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    es ar NT See Tog ore SE Se 
Kan du huske KIT 111, MAZE 77; Custom 50, SX 300; og PH's AD-slave? 

Nu har manden bag disse berømte konstruktioner impedans- og faselineært delefilter og designede hertil 

overgået sig selv (og dermed de fleste andre) med en et balanceret AD-slave kabinet, som til trods for sin 

ny højttaler, som spiller bedre end alle de ovennævnte avancerede konstruktion, fasekorrigerede front og 

tilsammen: PHASE V. Han tog 5 danske, håndbyggede elegante ydre er meget let at bygge. 

scan-speak højttalerenheder, koblede dem til et helt nyt 

  

  

Når du har bygget en PHASE V, har du en højttaler, som er fase-, frekvens- og impedanslineær og med ultra-lav sy- 

stemresonans. Følsomhed 92 dB, belastbarhed 165 watt, frekvensgang 25-30.000 Hz + 4 dB. 

Men det mest fantastiske er nok prisen: Under 2.000,- for enheder og delefilter! - — 

PHASE V er kun én af de mange konstruktioner, som du kan sammensætte af de danske kvalitetshøjttalere med 

SD-system fra scan-speak. Du får simpelthen mere kvalitet for pengene med scan-speak. Brochurer fremsendes 

(SLS 

”) Vinder af PE's hornkonkurrence 1975. 

") Vinder af PR's HiFi Grandprix 1980. 

ScCan-speaK 
se ESS DLG lee EL RES U USED SELLERS Hovedgade 9a, 2800 Lyngby. Kalund 

EEN SE GG RARE AM as LCR SELE ENUNGTLEN Kalkværksvej 12a, 9900 Frederikshavn. 

'SK-Sound, Vissingsgade 7, 7100 Vejle. Palles HiFi, Hans Tausensgade 5, 5000 Odense. Der kommer stadig flere forhandlere — ring, og vi anviser 

gerne. Distribution og engros: Phønix Højttalere, 7830 Vinderup, telefon 07-44 01 44. 
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HI-FI UDSTILLINGER. 
Fire af Hi-Fi branchens leverandører har planlagt at afholde to Hi-Fi udstillinger i februar. Det er 
Tone Electronic, Quali-fi, Rossing Electronic og Luxer radio der står bag udstillingerne. Der vil 
blive præsenteret produkter fra Sansui, JBL, Luxmann, B&W, Jamo, Rotel og endelig vil der blive 
Danmarks premiere på et nyt båndoptagermærke ALPAGE, som producerer nogle af verdens 
bedste båndoptagere. 
Tone Electronic oplyser, at den kendte 10.000 watt's Jamo lydmur, som ved præsentationen i 
august vakte en del røre i pressen, også vil være at høre ved disse udstillinger. Udstillingerne vil blive 
afholdt på følgende datoer: Falkoner Centret, København den 31. januar og 1. februar. Hotel Tre 
Ege, Brabrand den 15. og 16 februar. Der vil være åbent fra klokken 10 til 18, alle dage. 

  

Abonnement: 1/2 år kr. 49,- for 5 numre. 1 år kr. 99,75 incl. moms og porto. Prisen er gældende 
for hele Skandinavien incl. Grønland. Abonnement kan startes når som helst. 
Populær Elektronik distribueres via, avispostkontoret og Bladkompagniet. Adresseændringer samt 
reklamationer over manglende numre bedes altid rettet til det stedlige postkontor og ikke til bladets 
adresse. Læserbreve - kun vedrørende PE'es egne artikler besvares i bladets brevkasser. 
Forlaget påtager sig intet ansvar for manuskrifter, som uopfordret tilsendes redaktionen. 
Eftertryk af bladets indhold - kun efter aftale med redaktionen, og kun mod fuld kildeangivelse, 
Copyrigt Populær Elektronik -Denmark. Redaktionelle artikler, som beskriver afprøvede apparater, 
er kun gældende for de af os afprøvede eksemplarer. 

SALGSDAG: Populær Elektronik nr. 1/81, den 30/12-80. 

 



SABA introducerer nyt Ultracolor 

farve- «program i Q-TEKNIK. 
Fremtidens farve-TV, med nyeste, avanceret teknologi, 

lavenergiforbrug og i den kendte SABA-kvalitet. 

Tradition for kvalitet 
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I løbet af kort tid introduceres 
PD ars TESTS ES SEN SER 
Q-teknik og alle med kabinet i 

EN FS ENES LSE EET 
FESTEN 

(ESS SEg 

16 kanaler. Kanalindikering ved 
computer-lyscifre. 
Europa-tuner, der modtager 
alle i Europa forekommende 
kanaler, også kabel-TV. 
Automatisk sendersøger med 
indikering af skalaen på skær- 
men og elektronisk hukom- 
melse. AFC finafstemning. 
Teknisk avanceret  modul- 
opbygning med færre moduler. 
Infrarød fjernbetjening af alle 
funktioner og taster for tele- 
KS 
Lavt energiforbrug, kun 90 W 

for 26”. 

Nyt, selvkonvergerende 110? in- 
line billedrør med elektronisk 
højspændingslinse (HiBi-focus) 
SST SNU Sea 
Hu 

Konturskarp gengivelse med 
SABA kontrast-expander. 
Norm-forvælger for lys og farve 
indstilles på apparatets front, og 
med pilottasten på fjernbetje- 
ningen opnås hele tiden det 
SS rs SEN SENE UNE NEN 

Lys-automatik sørger ved hjælp 
af kontrast-øje for max. billed- 
RON LEE RS HNG SE LEDT NC 
kalt 

GG 

Enestående lydgengivelse. Ud- 
gangseffekt 10Wsin./15W musik. 

2-vejs billede og lyd (parallel- 
lyd) sikrer optimal billed- og 
lydkvalitet. 

US TS nar Ku Bar Ul ES Ai be 
eN SEE NS ELG 
klangbillede også ved lave lyd- 
RES a 
Forberedt for 2-kanals lydgen- 

FAGETS E NSSS Es 
på 2 sprog. 

Regulerbart udgangsniveau for 
tilslutning af hovedtelefon, HiFi- 

forstærker eller aktiv-box. 

DIN-normeret = båndoptager- 
SE Nnnrn 

[os tlS st 
Q-serien er forberedt for alle 
tænkelige, kommendenyudvik- 
LYSE 
Ka lS SS 
ALC EL 
kabel- og satellit-TV 
SENE IDE ERR EUS NED 
på 2 sprog 
videotilslutning 
PAL/Secam system øst og vest.  
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1980 blev året, hvor vi fik eneforhand- 
lingen af de berømte japanske MICRO 

SEIKI pladespillere. Micro Seiki RX 5000/ RY 5500 
Og vi tør da godt ME DENE på 16 kg og et inertimoment på 

2,7 tons cm/2 er denne pladespiller i en klasse helt for 
sig selv. 

indrømme, at det var Bee ere mk Ens rese SEM 
med en vis stolthed, vi 
rejste hjem fra Tokio. 

Det forgangne år har ikke været uden spænding 
og dramatik. 

Som et par eksempler kan vi blot nævne Muham- 
med Ali's come back. Bonde's fald. Krigen i Iran. 
Og Kim Larsen's USA trip. 

Men det mest epokegørende har for os været 
turen til Japan i oktober måned. Vi fik nemlig her 
overdraget agenturet på en af verdens bedste plade- 

   
    

     

Modvl MBIL MBIS MBIS Bi2) DQX500BLSI — BL7I — DQX1000 BL 111 RX3000 RX5000. 
RY3300 RY 3800 

    (105% <0.015%-003%. <0.025% 0.025 -0.02% sOO2s Nej ON Nej 
    

           
  

spillere. 7634B —654B +730B >754B 754 >7S4B 77548 77548 >754B 
Mikro Seil SE Hørs Re Ba 
er ———— rn re AE eee. 

Mikro Seiki i selskab med så fine navne som NAD og he 0, see så "ed I TR0r Ka. ag 

Mærker som vores sortiment hidtil har indeholdt. FR MEL Sis MERETE» ES. MESS Eee Sånn fan du Ga købe piadespiileteal øjene | SEERE ER 
alitet til priser, der ligger langt under dem, du ser 

idei verden: Sar Micro Seiki DQX 1000 
Kig på dette udpluk og rekvirer vores nye Hi-Fi Her har vi afløseren for den berømte DDX 1000. 

avis med samtlige produkt informationer. Pladespilleren kan monteres med op til 3 tonearme 
og kan på den måde anvendes til test af pick up's og 
tonearme. 
I forhold til forgængeren er pladetallerkenen nu ble- 
vet dobbelt så tung. Værket er forsynet med et nyt af- 
fjedringssystem og motoren er quartz styret. 
Den gamle model kostede med 15% moms 5.995, 
den nye forbedrede udgave koster 
incl. 22% moms. 3.685,- 

Micro Seiki DQX 500 
”High Fidelity” skrev: 
”DQX 500 byder på overordentlige fine meka- 
niske data og er dejlig fri for overflødige 
features. Også letvægtsarmen synes vellykket 
og repræsenterer efter vores mening et virke- 
ligt skridt fremad i forhold til det vi normalt ser 
fra Japan. 

  

   
   

  

   
     

    

   

  

      
  

   

  

Begge priser er excl. tonearme. 

  

Til prisen 4.985,- vil vi ikke kunne andet end 
give den vores anbefaling” 
Pris nu i Danmarks Hi-Fi Klub excl. pick up- 2.680,- 

            

    

  
   

KUPON 
Send mig den nye Audioavis (udk. 1. dec.) med alle oplysninger om Micro Seiki. 
NAD og Cerwin Vega.    

Navn: Adr.: 

Postnr.: 
  

Sendes til Dan j: 
sa ERE SES ES 

D3 marks HiFi Klub 
Er også Micro pladespillere. Med macro kvalitet. 

  

        
           
   



    

Af Arne Rosenqvist 

I takt med tidens krav om 
stadig mere avancerede 

mixerpulte til 
diskoteksbrug dukker der en 

stadig stigende strøm af pulte op 
på markedet, og de er 

udstyret med alle mulige 
(og umulige) faciliteter. 

NY LUK 

  

TIL DISKO-BRUG 
O Fra Storm Power Sound har vi fået 
lov til at titte lidt på firmaets topmodel, 
System SIX mixeren fra disko speciali- 
sten Guerrini Electro Acoustics, der det 
italiensk klingende navn til trods, faktisk 
er lige så engelsk som ”five a clock tea”. 
Mixeren som placerer sig prismæssigt 
omkring de 6.000 kroner, er som det 
fremgår af billedet forsynet med en 
mængde knapper og betjeningsfunktio- 
ner, og vi vil kort se lidt nærmere på 
hvad der tilbydes, og om der mangler 
nogle features etc. 

TILSLUTNINGER 
På indgangssiden finder vi tilslutninger- 
ne for 2 pladespillere, 2 båndspiller og 2 
mikrofoner. Hver indgang er forsynet 
med sin egen selvstændige bas- og dis- 
kant kontrol således at lydbilledet kan 
justeres selvstændigt for f.eks. mikro- 
fon og pladespilleren idet det ikke er 
sandsynligt at den samme tonekorrekti- 
on er nødvendig for begge signalkilder. 
Og netop til diskobrug er det essenti- 
elt at få den ”fedé sound” frem, både 
på mikrofon såvel .som på grammofon 
og tape indgangene: Den ene mikrofon 
indgang og den ene tape indgang er ud- 
styret med en ”override” facilitet i kraft 
af et par knapper mærket ”attack” og 
”depth”. Dette kræver en lille forkla- 
ring, så lad os se på det. 

OVERRIDE 
Når disgjockeyen ”taler ind over” mu- 
sikken f.eks. i forbindelse med plade- 
skift er det nødvendigt med en sænk- 
ning af  musikniveauet, og dette skal 
dels foregå med en bestemt ”nedskru- 
ningshastighed” og dels ned til et fast- 
lagt niveau. 
Ideen med override er at man på for- 
hånd kan bestemme hvor hurtigt og til 
hvilket niveau denne nedfading skal 

6 

foregå. Attack, bestemmer hvor kvikt 
der nedskrues og ”depth” afgør det 
niveau der skrues ned til. | praksis fun- 
gerer det således at når disqjockeyen 
aktiverer kanalskydepotentiometeret 
på mikrofon 1 eller tapeindgang 1, så 
igangsættes  override funktionen og 
musikken dæmpes med den forud- 
valgte hastighed og til det forvalgte 
niveau. På denne facon får disgjocke- 
yen frie hænder til at betjene lysshow, 
boble — og røgmaskine, samt alle de 
andre effekter som fyrværkeri m.m. 

GRAMMOFONSTART FRA 
MIXER 
Da pladevenderen ikke har flere hænder 
end almindelige dødelige, er det mest 
bekvemt hvis pladespillerne kan startes 

og stoppes fra mixeren. Imidlertid er 
det her til lands umuligt (næsten) at få 
et apparat med yderligere 220v udtag 
gennem DEMKO, og endvidere er mange 
mixere udført med extern strømforsy- 
ning for at undgå selv det mindste net- 
brum fra trafo'en. På system SIX mix- 
eren er problemet løst ved at der på deck 
start 1 og deck start 2 forefindes to udtag 
på mixerens bagside som smider 0 eller 12 
V ud afhængig af om grammofonen øn- 
skes anvendt eller ej. Dette udtag tilslut- 
tes så et alm. relæ der kobler de for 
pladespilleren nødvendige 220 V til og 
fra. 
Når de forskellige signalkilder er tone- 
korrigeret til FED SOUND, og de øn- 
skede niveauer er afpasset, skal den to- 
tale styrke indstilles. Dette klarer ma- 
ster volumen for henholdsvis højre og 
venstre kanal og udgangsniveauet kan 
aflæses på de dobbelte stereo LED søjle 
meter. Mikrofonen kører dog ”uden 
om” master volumenkontrollerne efter- 
som det smarteste er at kunne benytte 
mikrofonen totalt uafhængigt af de 

andre indgange. På mastersiden fore- 
findes også en stereo/mono omskif- 
ter så dette er altså heller ikke glemt 
endskønt det vel er en knap så ofte 
anvendt facilitet. 

MONITORERINGSMULIGHEDER 
På enhver professionel mixer er mulig- 
heden for monitorering af samtlige 
signalkilder udenom højttaleranlægget 
essentielt. Dette fordi kunsten jo er at 
lave overfadinger og ind/udkoblinger på 
de helt rigtige steder, og her vælges på 
knappen mærket ”PFL”, (pre-fade-laste- 
ning), om man ønsker grammofon 1 eller 
2 og/eller TAPE 1 eller 2 aflyttet via 
hovedtelefonerne. Med denne monitor- 
mulighed er det nemt at finde det helt 
rigtige startsted på. f.eks. pladespiller 
2 medens der danses til skiven på gram- 
mofon 1. Som en helt særlig ting kan 
niveauet på en hvilken som helst ind- 
gang visuelt monitoreres via de indbyg- 
gede LED metre eftersom der er mu- 
lighed for at koble om mellem ”OUT- 
PUT” og ”CUE”. Hermed undgås at 
der i starten fades op til et for kraftigt 
styrkeniveau, og muligheden for et 
homogent og behageligt signalmix er 
sikret med legende lethed. 

SUMMA SUMARUM 
System SIX virker som en særdeles for- 
nuftig mixer selvom nogle af faciliteterne 
formodentlig kun vil blive forlangt af 
meget krævende disgjockeys. 
Udførelsen er mekanisk solid og dermed 
velegnet til ”ROAD SHOWs” hvor an- 
lægget jo af og til kan få en lidt ublid 
medfart. | betragtning af de tilstedevæ- 
rende faciliteter og de anvendte kompo- 
nenters kvalitet er prisen særdeles 
fornuftig, men der er jo nok en del der 
ikke vil ofre de ca. 6.000 kroner som 
sagen koster, blot for at sikre sig ad- 
gang til de professionelles rækker igen- 
nem køb af et stykke elektronik som 
dette.m 

  

WALKIE TALKIE 

bladet 

nr. 4/80 er udkommet 

      

       

     

trådløse mikrofoner - 19" rack 
udstyr - kabinets-højttalere 

hornhøjttalere - mobile anlæg 

electrolyd 
RING: (02)914300 

       



  

audioscan 
-egen import til 

engros pris direkte 
til dig. 
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der kan mere end de 

fleste. 

          

   

til engros priser 
n fordel der virkelig er til at få 

øje på, når du anskaffer dig grej i 
den mere pebrede ende af 
prisskalaen. - Men hos 
Audioscan sparer ag 
du den avance 

  

der ligger i == 
detailleddet Jer HE 

- derfor er å 

    
vi billigere 
end de andre. 
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Nikko 
(Gamma 20 
computerstyret SER 
De G 20 er ikk! helt almin- aen Ene Here ormen NiRRO 

mikro-computer, der styrer og kontrollerer alle Beta 209 med 
tunerens funktioner, så du blot kan koncentrere dig om at finde den rigtige station. Moving Coil indgang 

Digital-Synthesizer-princippet sikrer, at du al- 
tid opnår en hel præcis stationsindstilling - også når, Forforstærker med usædvanlig god lydgengi Nikko 2 velse. I den stabile konstruktion er der lagt speciel 
Bunoneneee Og mk OR DUER GERD TEES, vægt på, at du kan opnå et perfekt udbytte afsig ÆÅlDha 220 high-speed 
du har den samme præcise indstilling hver gang du — ?2lerne fra forskellige pick'up typer. sne Da dllige | BE FOTO Non-switching DC Servo high-speed effektfor- 
tænder for tuneren. Stationen står klippefast, også nn Beta 20 er spækket med MEE Rt SFO, stærker der yder 2 x 120 WRMS ved 8 ohm med når tuneren har været tændt i flere timer. KOhm. Beta 20 er spækket med meget støjsvage — begge kanaler i drift. 20 til 20.000 Hz - og med Field Effect Ti re: Modtagefrekvensen aflæses direkte på det be-  ""eld Eftect Transistorer, en harmonisk forvrængning på mindre en 0,008% 
hageligt farvede digital-display, der samtidig fun- 5 . Meget fornemme data der kan måle sig med hvad 

gerer som digitalur. Avanceret teknologi med — MY til ét, mens du optar' der findes under betegnelsen »super-A» eller 
Tatio-detector sikrer minimal forvrængning og det! new class Av. 
meget fine modtageegenskaber. FM-følsomhed: — MOget andet! Lad dig ikke forvirre af diverse 

  

25 4V ved 46 dB signal-støjforhold, forvræng- Det kan Beta 20 også klare. Med separate — reklameflimmer. Her kan du virkelig spare ningen er mindre end 0,12% og signal/støj- knapper vælger du den lydkilde du vil lytte til- — tusindlapper i forhold til hvad konkur RS forholdet 75dB. — Prisen - kun kr. 2.295 input selector - og hvad du vil optage -rec.out se  Tenterne koster i de traditionelle — sk gS 
i 23 lector. Andre fordele er bl.a. en 32-trins volu- — Tadioforretninger for tilsvarende — pt 

menkontrol og subsonisk filter kvalitet. Nikko Alpha 220 koster fø Syn e… 
'orvrængning <0,003% — kun kr 2.395, 

  

velkommen hos BØ — (15 H2, 12 aBfoktav). 
phono følsomhed 2 mV og signal/støj phono 

audioscan 
stereo/hi fi til engros priser. 

3000 Odense C. 
Tit. (09) 1260 30 

ES 

    

     
   



  
MU AtS 

Mini tanken må vel indtil videre betegnes som en ret så begrænset succes. 
En tænkelig årsag til dette er sikkert, at en stor del af markedsudbuddet 
indenfor denne genre har været designet uden nogen speciel ide, men blot 
som en formindsket udgave af et ordinært anlæg. På det sidste har vi ob- 
serveret et brud på denne praksis, og blandt AKAI,s kolossale nyhedsud- 
bud for -80 finder vi UC serien, der i kraft af udseende og teknisk 
design, fremtræder som et 100% selvstændigt produkt, der ikke blot er 
”nedfotograferet”, men ligesom den nok så berømmelige kat 100% sin 

Af Jørgen Storm egen.  



  

O Fuldt udbygget består et komplet 
”UC-MINI-RACK” af de på forsiden 
afbillede enkeltdele. Hele den ene ”halv- 
del” af anlægget optages af kassette- 
optageren UC-F5. Som det fremgår 
har AKAI's designere så at sige vendt 
sagen på hovedet og skabt en optager, 
der uden briller godt kunne ligne en del 
af kontrolpanelet i en ”flyvende taller- 
ken”. De øvrige rackdele, tuneren UC-S5, 
forforstærkeren UC-A5 og stereoud- 
gangstrinet UC-W5 fylder stablet akku- 
rat ligeså meget som kassettebåndopta- 
geren alene. Opstillet i tæt samdrægtig- 
hed har man virkelig et super kom- 
pakt mini-rack hi-fi-anlæg, der byder på 
præcis den samme mængde spændende 
faciliteter, som AKAI's avancerede anlæg 
i normalstørrelse. Vi vil se lidt på hvad 
man egentligt får for pengene, og om 
væsentlige kompromisser har måttet ind- 
gås for at få grejet ”skruet ned i størrel- 
ser, 

DESIGN 
På designfronten har AKAI efter vor me- 
ning udvirket et mindre mirakel efter- 
som de forskellige betjeningsgreb, knap- 
per etc. ikke virker ”sammenstuvede” 
eller svært betjenbare trods den langt 
mindre apparatstørrelse designerne har 
haft til at indplacere de mange facilite- 
ter i. 
De forskellige UC-komponenter harmone- 
rer nydeligt med hinanden, og forarbejd- 
ningen er helt i toppen. Det er oplagt at 
man hos AKAI ligesom har gjort sig lidt 
ekstra umage for at dette minisæt skul- 
le være superlækkert. Og superlækkert 
er det ned til den mindste detalje, såvel 
i det umiddelbart synlige, som de mere 
sekundære finesser, der først træder 
frem ved nærmere eftersyn. Ved et 
passende kompromis mellem det spartan- 
ske og det outreret tekniske har man 
opnået et system der på os virker avan- 
ceret uden på nogen måde at kunne 
karakteriseres som prangende. Man er 
således ikke et øjeblik i tvivl om at an- 
læggets primære funktion er hi-fi gen- 
givelse, endskønt designen er impone- 
rende i sig selv. 

FORFORSTÆRKER OG 
UDGANGSFORSTÆRKER 
Som allerede fortalt har man valgt at ud- 
forme separate trin for for- og udgangs- 
forstærkere, og bortset fra, at det kan se 
ganske flot ud, synes vi nu ikke der er 
rigtig dækning for dette. Klart nok er 
det formodentligt et forbrugerkrav, men 
det er egentligt fjollet at betale to gange 
for ”indpakningen”, der faktisk repræsen- 
terer en ret så stor del af den totale 
pris. Men ”never mind”, apparaterne skal 
jo sælges, og når nu dillen i øjeblikket går 
på separate trin, så OK. 
Forforstærkeren er udstyret med ind- 
gange for 2 båndoptagere, en tunerind- 
gang, en auxindgang og endelig en ind- 
gang for pladespiller, som praktisk nok 
kan omskiftes mellem alm. pick-up typer 

og aftastere baseret på moving coil 
princippet. 

  
Ved valg af input oplyses den pågældende 
funktion af en lille fiks lampe, således 
at man tydeligt kan se hvad der er til- 
koblet hvor. Overspilninger mellem de 
to tape-tilslutninger foregår via ”dub- 
bing” funktionen, der muliggør enhver 
tænkelig kombination af fra- og tilkopi- 
eringer. På filtersiden forefindes de obli- 
gatoriske bas- og diskantfiltre, samt en 
fysiologisk kompensering-loudness. 
Tonekontrollerne er mindre virksomme 
end man er vant til idet de er udført 
med et muligt sving på + 12-15 dB, men 
på et ordentligt anlæg skulle en regule- 
ringsmulighed på plus/minus 8 dB, men 
mere end rigeligt. (Det skulle da være no- 
gen håbløse højttalere og/eller et 
forfærdeligt lytterum, der nødvendiggjor- 
de en så barsk hævning/sænkning). 
Loudnesskontrollen er udført med for- 
skellige grader af kompensering. Afhæn- 
gig af om stilling 1,2 eller 3 vælges op- 
nås varierende grader af hævning. Dette 
er en vældig god ting da det er voldsomt 

afhængigt af de tilsluttede højttaleres fre- 
kvenskarakteristik og følsomhed, hvor 
meget der egentligt kræves for effektivt 
at modregulere for ørets ringere bas/dis- 
kant-følsomhed ved lavere niveauer. 
Hverken low eller high filtre er der ble- 
vet plads til, og skal noget undværes 
er dette til at leve med idet disse filtre 
fortrinsvis finder anvendelse på ringe- 
re anlæg til fjernelse af f.eks. rummel 
fra en dårlig pladespiller eller sus på en 
dårlig optagelse. Vi synes at der egentligt 
er hvad man har brug for på denne for- 
forstærker, og lydkvaliteten er fuldt på 
højde med anlæg i alm. størrelse. Til- 
sluttet vort monitoreffekttrin virkede 
gengivelsen præcis med tendens mod 
det lyse og åbne lydbillede. Tonekon- 
trollerne kan udkobles totalt, men er 
udformet således at vi ikke finder dem 
kvalitetsforringende overhovedet. RIIA 
delen i phono-indgangen funktionerer 
over middel, hvorimod der nok kan 
forventes en minimal forbedring ved 
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en separat MC-step-up del i forbindelse 
med anvendelse af moving coil pick-up” 
er. 
Fra ”PRE out” føres signalet, der nu er 
på linieniveau, til udgangstrinet. Dette 
kunne betjeningsmæssigt dårligt være 
simplere udformet, eftersom de eneste 
bevægelige dele er knapperne for on/off, 
A og/eller højttalersæt B, meter x 1/0, 
0 og endelig et subsonisk filter, der altså 
har fundet plads her på effektforstærke- 
ren. Samme filter er efter vor mening 
ikke meget værd og det skyldes at der 
i lighed med en del andre subsoniske 
filtre kun skæres med 6 dB pr. oktav 
hvilket må anses for utilstrækkeligt. 
Især fordi man har lagt knækfrekvensen 
så lavt som 18 hz, hvor masser af plade- 
spillere har de største problemer med 
armresonanser. 
Som sagt er det sjældent vi ser et subso- 
nisk filter udformet efter vor smag, men 
sagen ville nu være en knækfrekvens på 
ca. 30 Hz i kombination med en 12-18 - 
24 dB afskæring. Som sagt er dette en 
”ren” effektforstærker, (RED: også selv 
om du køber den for SORTE kroner), 
og med sine 2 x 40 watt RMS skulle der 
i kombination med rimeligt følsomme 
højttalere være rigeligt at ”tage af”. Den 
til enhver tid afgivne udgangseffekt pr. 
kanal kan monitoreres på det dertil 
hørende meter, der ved lavere udgangs- 
niveauer kan omstilles til at vise effekten 
0,1 således der også ”foregår noget” 
ved lav spillestyrke. Strømforsyningen 
virker rimeligt veldimensioneret, og gre- 

  

    
  

KONSTRUKTIONSDELE: 

ætset forplade, boret........ 42,70Kr. 

thermistor 1,5k 25C .……… + 83,88Kr. 
frequency knap . . . .………… 10,04Kr. 
range/output knap, stk... ... .. 8,06Kr. 
klemskrue .. . . stk... . 8,97Kr. 

Indbygningsbox.........… 109/63Kr. 

PE nr. 1.81. 

forplade, ætset og tilklippet, 
426x100mm..........- 152,50Kr.| 

forplade, ætset og tilklippet. 
426 x 100 mm, med borede 
huller samt fræsede skyderiller .335,50K r.|       

Ovennævnte priser incl. moms, men 

exkl. porto. 

MICRO LINK 
postordre 
Fasanvænget 25 
DK — 2791 Dragør.       
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bet om basgengivelsen er omend ikke 
jernhård så pænt præcist. Som det bør 
være udviser udgangstrinet her ikke 
nogen speciel tendens til favorisering 
af et toneområde frem for et andet, 
og lydbilledet må mest af alt karakteri- 
seres som neutralt og lyttevenligt. Som 
sagt må det anbefales at man tilslutter 
pænt effektive højttalersystemer, for 
skønt der trods alt er 2 x 40 watt at arbej- 
de med bryder forstærkeren sig i lighed 
med andre hi-fi forstærkere ikke om 
vedvarende effekter oppe i nærheden 
af max output. Varmeafgivelse er altid 
et problem, og især når vi kommer ned 
i denne mini-størrelse. 
Ved almindelig stuebrug hvor man hele 
tiden beholder en effektreserve til spid- 
ser i musikken, og således ikke gennem- 
snit afgiver de maximale effekter, funk- 
tionerer alt lige efter bogen og totalt.uden 
problemer. Det må i den forbindelse be- 
mærkes, at det er vigtigt at placere effekt- 
delen ligesom AKAI foreslår det, det vil 
sige øverst i den ene ”halvdel” af racket. 
Af hensyn til den bedste køling kan det 
ikke tilrådes at sætte den ind mellem f. 
eks. tuner og forforstærker, det ville 
forhindre en optimal luftcirkulation. 

TUNER 
Det er altid svært at skrive noget særligt 
om kvalitetstunere, andet end at de i 
lighed med denne Akai er pænt følsom- 
me og har en god undertrykkelse af 
tætliggende stationer. Nu er denne 
spille gudskelov forsynet med en del 
små fikse ting der adskiller den lidt 
fra status quo, men lad os først kigge 
lidt på de alm. faciliteter. Tuneren har 
fast forvalg for 6 stationer, men klart 
nok kan manuel søgning også foretages, 
dog uden det sædvanlige skalatræk, idet 
såvel søgning som udvisningen af den 
pt. indtunede frekvens foregår fuldt elek- 
tronisk. Det sidste foregår via digitaldis- 
playet der også viser om der modtages 
FM eller AM. Tuneren er ikke forsynet 
med de sædvanlige stationsindstillinger 
under hver knap på preomaten, for dette 
foregår også 100% elektronisk. Den 
ønskede station findes på normal vis og 
”memory” knappen nedtrykkes, og i al 
fremtid, eller i hvert fald til en evt. om- 
programmering, står samme station nu 
urokkeligt i preomatens hukommelse. 
Den ofte sete muting knap har Akai 
udvidet med en ekstra, nu benævnt: 
muting 1 & 2. Dette skyldes at man 
tit får problemer med modtagelse af svage 
stationer samtidig med anvendelsen af 
muting eftersom det kan være mere 
end vanskeligt for elektronikken at 
”kende” forskel på støj mellem statio- 
nerne og en svag sender. Derfor bruger 
denne tuner ”Muting off” til modta- 
gelse af meget svage stationer, ”muting 
1” til svage til medium kraftige sendere, 
og endelig ”muting 2” til kraftigere 
stationer. 

KASSETTEDECK'ET 
Båndoptager i UC-serien er fuldt relæ- 
styret og udstyret med mulighed for 

anvendelse af samtlige båndtyper, også de 
nye metalbånd. Utradiotionelt, men 
smart, har Akai placeret stereometeret 
til udvisning af korrekt indspilleniveau 
lige klods over kassettelågen. Samtlige 
betjeningsknapper sidder til højre for 
denne og alle er placeret logisk i for- 
hold til anvendelse. 
Vi skal ikke dvæle længe ved selve me- 
kanikken, men kun konstatere at alt 
fungerer perfekt eller maxi. På fronten 
kan der tilsluttes de obligatoriske 2 mi- 
krofoner samt en hovedtelefon, hvis 
musikaflytningen foregår efter naboens 
sengetid. 
For optimal tilpasning til forstærker 
kan udgangsniveauet justeres til pas- 
sende indgangfølsomhed. 
En timer kan tilsluttes båndmaskinen 
til optagelse af forudprogrammerede 
udsendelser, ligesom det også er muligt, 
at indkode forskellige ”stoppesteder” og 
evt. tilbagespoling og/eller PLAY. Lyd- 
kvaliteten er prisen taget i betragtning 
udmærket, men bør også være det hos 
en maskine til ca. 4000 kr. Med metal- 
bånd og udstyring til henholdsvis > 20 
dB og 0 dB VU, opnåede vi lidt bedre 
data end Akai opgiver, nemlig 30-20.000 
Hz og 30-14.000 Hz + 3 dB. Mekanikken 
er ”klaverfast” og wow/flutter er meget 
langt nede. De systemmæssige begræns- 
ninger taget i betragtning får man god 
valuta for pengene i denne optager 
selvom den datamæssigt ikke adskiller 
sig væsentligt fra en del andre kvali- 
tetsmaskiner i samme klasse. 

FJERNBETJENING 
Samtlige enheder her omtalt kan fjern- 
betjenes og således spare en for unød- 
vendig afbrænding af dyrebare kalorier 
med deraf følgende afmagring til følge. 
Dog er fjernbetjeningsenhederne ekstra- 
udstyr, og må derfor anskaffes separat 
såfremt man finder at mageligheden 
er et tungtvejende argument. 
Det eneste vi har at indvende mod dette 
er at det snart bliver en ulidelig pine at 
vende kassetten for slet ikke at tale om 
den usmagelige kraftudfoldelse det ko- 
ster at sætte en ny skive på vinylfræseren. 

KONKLUSION 
Med UC-serien har Akai igen manifeste- 
ret sig som en af de ledende indenfor 
hi-fi verdenen. Dette er vel nok det 
mest harmonisk designede minianlæg 
til dato, og samtidig et af de få sæt der 
afgjort har et særpræg og en egen stil 
over sig. Også kvaliteten af de indgående 
komponenter matcher godt, og ligger 
helt på linie med tilsvarende kvalitets- 
apparatur i normalstørrelse. At man så 
yderligere har fået plads til et par ekstra 
fikse faciliteter er faktisk overraskende, 
for sagen er, at UC apparaterne på nogen 
punkter kan MERE end hvad der almin- 
deligvis ses. Opsumeret finder vi den 
generelle lydkvalitet overraskende god, og 
tøver ikke med at anbefale sættet til au- 
diofiler der lider af pladsmangel, eller 
ægtemænd med erklærede ”hi-fi fjend- 
ske” Varaner. (RED: læs hustruer.) mø
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STANTON-GRACE 
Fra Hagen Olesen meddeles det at man 
fra 1/11 er sluttet som agent for Stanton. 
Hagen Olesen vil fremover satse stærkt på 

GRACE- produkterne, og har fra denne 
fabrikant fået en del efterårsnyheder. 
Det drejer sig blandt andet om en ny 
kvalitets letvægtsarm — G 727 — der er 

konstrueret med udskifteligt hus og gyro- 
lejer af samme type som findes i flyin- 
dustriens navigationsinstrumenter. Selve 
armen er fremstillet af en ny aluminiums- 
legering, der skulle forene stor styrke, 
frihed for resonanser, og lav vægt i en 
og samme konstruktion. Sideløbende med 
lanceringen af den nye arm markedsfø- 
res også en ny professionel transformer 
— GS-10 —, som bl.a. muliggør 100% 
korrekt tilpasning til den anvendte for- 
forstærker, ligeledes udvides bestanden 
af løse ”huse” samt specielle mellem- 
ledninger mellem pick-up og hus. Disse 
har lavere modstand og større kontakt- 
flade end det almindeligvis ses. 

ORTOFON BLIVER 
AGENT FOR SME 
Det danske agentur for de engelske SME 
tonearme, der i snart 20 år er blevet mar- 
kedsført som ”verdens bedste”, overgår 
PE 1. oktober fra Sø & Høyem til Orto- 
fon. 
Teknisk samarbejder de to firmaer om 
den specielle Ortofon/SME 30H pick- 
up med armrør, der passer til en SME 
Series III tonearm. Her laver SME selve 
armrøret, og Ortofon forsyner det med 
en Low Mass VMS pick-up. 
På det kommercielle område samar- 
bejder SME og Ortofon i Tyskland og 
Japan, hvor selskaber i Ortofon grup- 
pen importerer SME, og i Sverige, Øs- 
trig og Portugal har firmaerne fælles 
agenter. 
Ortofon beder os oplyse, at man selv- 
følgelig også er leveringsdygtig i reser- 
vedele til ældre SME arme. 
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GRACE” nye letvægttonearm — G-727 — med gyrolejer og udskifteligt hus.     

To nye kvalitets pick-up-huse er også med i efterårets nyhedsbuket. 
Her modellerne HS-7 og HS-8. 

Er dårlig forbindelse mellem pick-up og armens kontaktpunkter et 
problem, giver Grace's sølvledninger stor kontaktflade og lille over- 
føringsmodstand. 
    

  

  

Her ses den nyudviklede pick-up-transformer fra GRACE/Hagen Olesen. 

  

  

Walkie-Talkie 
til BÅDEN, BILEN OG HJEMMET! 

Amatørradiostationer 
Kommunikationsmodtagere 

30 mHz erhvervsanlæg, personsøgere, 

computere for erhverv og hobby, samt 

tilbehør af enhver art - så er stedet: 

CS commander radio 
Smallegade 4-2000 Kbh. F-Telefon 01 734 34 2             

VæRCE 

HR- 1 SS 3 

sæ 

Pure Silver Headshell Leads     

1 
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Samlearbejdet på markedets bedste højttalerkit er så en 
kelt, at alle kan deltage. Baileys Transmission-Line er ble: 
vet vores største kit-succes. Fo: gt nok, for ingen an- 

den selvbyggerkonstruktion giver di å Braun's bud på et kompakt kvalitetsrack 
dybbas som Bailey'en. Den tid du bruger på samlearbej BRAUN 
det får du godt betalt, du sparer nemlig ca. 60% i for 
hold til tilsvarende færdighøjttalere. Yderligere infor- 

Ena ibn og Konsieu k HonS] egne FS HS Her sidst på året lancerede BRAUN endnu et komplet system 

audiophil 2 bestående af pladespilleren P1, kassetteoptageren C1, digital- 

3 tuneren T1, og endelig som samlingspunktet for de øvrige 

Howitzvej 49 2000 københavn f. signalgivere, for/udgangsforstærkeren A1. Alle apparater er i 

118.01-341622 Brauns velkendte design og kvalitet, der med sin kombination 

af funktionalistisk enkelthed og avanceret elektronik tiltaler 
mange hi-fi-folk, der ønsker et teknisk avanceret anlæg, men 
samtidig forlanger at stereoanlægget skal glide diskret ind i 
en moderne møblering. 

    
       

Det mener to af Englands 
bedste anmeldere om 
Mission 770 mk-2: 

  

  

  

  
      

  

   
      
  

  

  

Paul Benson i Hi-Fi Answers, 
maj 1980 : 
”Now, however, the 770/mk-2's 
dø all the things the ISOBA- 
RIK's don't but should, and 
the rest is very acceptable . 
The imagery - and especial- 
ly the front to back defini- 
tion - is staggering, and the 
extremely low colouration 
- especially in the mid 
band - is a welcome e Al = 

change for those of us | I's Paul Messenger Q fi k 
used to ISOBARIK's.” SE ANS rtolon pick-up 

å Record Rewiev, En af Ortofons mest populære og velanskrevne pick-up'er: 
juni 1980. VMS 20E Mk II, har fået udvidet sin ”familie”. Nu lancerer 

   

    

           

  

      

          

   
    
   

    

”As far as my room Ortofon nemlig VMS 10E Mk II og VMS 30E Mk II, og det 

and ancillaries are skulle hermed være sikret, at enhver der måtte ønske en VMS 
concerned, this aftaster, kan realisere ønsket nogenlunde uafhængigt af in- 

would appear to be vesteringstrangen, eftersom de 3 pick-up'er placerer sig såvel 

the reference ! pris- som specifikationsmæssigt med fornuftig indbyrdes af- 
stand. Sideløbende med markedsføringen af den udvidede 
VMS-serie tilbyder Ortofon nu også en nydelig udviklet Con- 
corde pick-up, model STD. Denne er i modsætning til de 

kendte typer beregnet til montering i medium til tunge tone- 

Smaalandsgade 1 arme, og sikrer således optimal afspilning, selvom din arm 
import 

g 2300 Kbh.S, Tlf.(01) 57 12 23 måske mere ligner en 2” profilbjælke end en tonearm. 
AJB!BEEWER ss 
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VIDEOREOL 
Til de efterhånden mange videofolk, som 

dagligt slås med arkiveringen af deres 
kassetter for at få dem placeret på en 
smart og støvfri måde, melder firmaet 
Wilken Marketing om lys forude. 
Firmaet distribuerer nemlig en video- 

  

kassettereol der ovenikøbet fås i adskil- 
lige udgaver afhængig af kundens krav 
til størrelse og rummelighed. Så er du 
træt af at lede 20 minutter efter kasset- 
ten hver gang der skal video på ”flimme- 
ren” - så var dette måske en ide. 

  

Alt i transformatorer 
  

P=220 V/22 V/10 A— Pris 120 kr. 
P=220 V/22 V/20 A — Pris 190 kr. 
P=220 V/22 V/ 5A= Pris 75 kr.           el P=22( ler 7 

P=220 V/Ringkerne trafo 16 V Strømtorsyning (5 A) regulator 75 kr. 

Strømforsyning m' trato 10 A/12-18 V uden køleplade 230 kr. NYHED 
2x 33 VISA - Pris 160 kr. 10% ved køb over 500 kr. 
2x 27 VI2A - Pris 130 kr. Forbehoid overfor stigninger i kobberpriserne. Incl. 22% moms. 

TRAFI-TRANSFORMATORER "s 
SKT. JØRGENS GADE 127—129 - 5000 ODENSE C - TELEFON (09) 11 0677     
  

ELEKTRONREGNERFAGTIDSSKRIFTET 
for alle ejere af 

TI57—58—58C—59 

»Pgm« 
Nu udvidet med otte sider! 

Ti sider nu forbeholdt T157! 

    
De kan fortsat erhverve introduktionsnummer ved indsættelse af 15 kr. på giro nr.67 07 114 

GESTEN ES SRAS NES 
Indsend gerne navn og adresse, så tilsender vi Dem gratis informationsstof. 

EL-STAR VELLEMANN 

MIKROPROCESSOR — TIMER 

(” 8 dages kontaktur”) 

NU 2 UDFØRELSER 

Kan programmeres til at tænde eller 
slukke med ned til 1 min. interval, dag 

for dag op til 7 dage, hvorefter pro- 
grammet gentages. 20 indstillinger. 

4 relæ-udgange (5 Amp.). 

SPAR PÅ ENERGIEN 
Ved at lade timeren sænke temperatu- 
ren, ikke blot om natten, men på 
ALLE tider, hvor der ikke er behov for 

de 18-20? , betaler den sig hurtigt ind 
igen. 

Byggesæt: 

VELLEMANN med forplader, exl. 
trafo … .kr. 695,-   

ELSTAR: med box og trafo.… kr. 750,- 
(leveres også færdigbyggede) 

-— FÅ EN SPECIAL-BROCHURE 

VELLEMANN dørklokke m. 14 forsk. 
melodier kr. 157,25   

Vellemann 

3 digikit panel meter . . .. Kr. 178,00 

EL-STAR ORGEL BYGGESÆT 
få en gratis brochure 

Um uls) 

enkelt terning Kr. 47,00 
dobb. terning 2. Kr. 77,00 
tips ”computer,, tip 13. . . . Kr. 46,80 
færdigbygget i box/m/elem…. Kr. 94,50 
rytmebox M 255 . Kr. 293,75 
rytmebox Delta I Kr. 416,00 

— 
Telefon og postordre ekspederes. 

el-stør hobby 
finsensvej 143 
UNMAS 00G hbhf 

byggesæt 

Linie 14 kører lige til døren   
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til manden i huset… 

Er højttalerne anbragt direkte på gulv, reol eller væg, vil hele stuen vibrere med, 

når der spilles. Dette undgår De med vor solide højttalerfod! 

  

Er højttalerne anbragt direkte på gul- 

vet, på reolen eller væggen, vil lyden 
forplante sig til de omkringstående 
ting, så hele stuen vibrerer med, når 
der bliver spillet. Det er et irritations- 
moment ikke blot for familien, men 
især for naboerne, som føler sig me- 
get generet af disse vibrationer. Hvis 
du vil nedbringe denne vibration, an- 
befaler vi dig at anbringe dine højttale- 
re på et godt og solidt højttalerstativ 
med få og små berøringspunkter til 
højttaleren. Vi har designet et højtta- 
lerstativ, som i sammenligning med al- 
le andre på markedet har følgende for- 
dele: 
. Solidt konstrueret i matsort plastic- 
behandlet stål. 

+ Kan ikke vælte ved normal brug. 
+ Kan bære selv de største højttalere. 
+ Pladen, hvorpå højttaleren hviler, er 

fremstillet af 2 mm letmetal, dereret 
meget ”lyddødt” materiale. 

s På pladen er der anbragt 4 specielt 
konstruerede gummidupper, der bå- 

de er selvklæbende, sugende, skrid- 
sikre og lydabsorberende, derfor in- 
gen montering med skruer el. lign. 

+ Pladen er monteret på selve stativet 

ved hjælp af PVC-hængsler (ingen 
metallisk gennemgang). 
Pladen kan i forkanten ved hjælp af 
stelskruer skråtstilles 4,3 cm til den 
indviduelle lydvinkel. Dissestelskru- 
er er påmonteret lydabsorberende 
gummidupper, derfor er der heller ik- 
ke her nogen metallisk gennem- 
gang. 

« | alle 4 hjørner af selve stativet er der 
anbragt stelskruer ligeledes med 
lydabsorberende gummi. Disse stel- 
skruer bruges til niveauudligning 
samt til at opfange de sidste reso- 
nansrester. (Kan evt. udskiftes med 
hjul). 

+ Højttalerstativets kontaktflade til 
gulvet er kun 4 kvcm ialt. 

+ Nu er der ikke længere brug for for- 
skelligt værktøj for at anbringe dine 
højttalere rundt omkring i stuen. 

Vore højttalerstativer fås i 2 størrelser. 
Pladen på den lille model måler 23cmi 
bredden og 19 cm i dybden. De tilsva- 
rende mål på pladen til den store mo- 
del er 30cm i bredden og 26cmi dyb- 
den. Breddemålene på dine højttalere 
er underordnede, da de blot skal an- 
bringes midt på stativet. Dybden deri- 
mod er væsentlig. Til den lille model 
må dine højttalere i dybden måle max. 
28,5 cm og til den store model max. 39 
cm. Skråtstilles pladen fuldt ud, kan 
dybdemålet forøges med yderligere 10 
cm. 
Begge modeller er afprøvet til at kun- 
ne bære max. 100 kg pr. stk. 
Anvender du vore stativer, får du det 
bedste lydbillede uden kedelig basre- 
sonans fra gulve og vægge. 

Ved køb direkte fra os på fabrikken, pr. 
postordre koster den lille model kun 
kr. 259,00 (2 stk.) og den store model 
kun kr. 298,00 (2 stk.). Evt. hjul kun (8 
stk.) kr. 48,00. 

  
 



VI HAR FOD PÅ MUSIKKEN 
— HAR DE? 

   
Højttalerfoden med højtta- Højttalerfoden set fra si- 
ler - let kippet den. Bemærk de sugende 

skridsikre dupper udført i 
specialgummi         É 

Højttalerfoden kan også Den solide højttalerfod med vibrationsabsorbe- Stelskrue med vibrations- 
rende hængsler og stelskruer. absorberende special- monteres med hjul 

gummi 

DET ER DANSK KVALITET — DERES GARANTI! 
Sendes portofrit - Fri returret inden 15 dage - Vi betaler også returportoen, så Deres ri- 
siko er NUL - Et års garanti på alle svejsninger. 

  

Brug kuponen, eller ring hvis De vil undgå at klippe i bogen tlf: 02-73 79 02 

  

      

  

I BESTILLINGSKUPON BREV H 

I UNDERTEGN. der er fyldt 18 år. I 
Navn l 

I Gade 

I BOSE DYSE Er Er Postbesørges I 
I Besliller herved ANDERSSON DESIGN rakgnkeret. | 

1 sæt højttalerstativ (sæt X) VI ROLF ANDERSSON BoGen) 
| OC lite model 2 stk. kr. 259,- TYBJERGPARKEN 103 I 
| STOR mode! 2 stk. kr. 298,- ge BSØND BAS TRÅN BY I IE 5 Il 

O 8 stk. hjul kr. 48,- 
| OC CHECK VEDLAGT. I 
I O SENDES Pr. efterkrav + 10 kr. TLF. 02-73 79 02 I 

l RESERVERET POSTVÆSENET. l 
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  Af Bent Olesen 

Nej kære læser, omstående landkort er ikke stjålet fra russernes statistik 

over yndlingsmål. Næh, det er såmænd mere fredeligt idet tanken er at 

lette folk uden det store lokalkendskab i deres forsøg på at finde 

Helsingør's professionelle pladestudi 

O Grunden til at vi har valgt at besøge 
lige netop dette optagestudie skyldes 
til dels, at vi synes indspilningskvaliteten 
var helt i top, men først og fremmest, at 
hele studiet er ”selvbyg” og derfor har 
speciel interesse for P.E.'s ukuelige selv- 
bygger-entusiaster. Vi vil i denne artikel 
kort fortælle om studiets historie, folke- 
ne bag, og selvfølgelig også gennemgå 
udstyret samt dets anvendelse i optage/ 
mixeproceduren. 

LIDT HISTORIE 
Det hele startede med, at Bjørn ”Mali- 
hini” Petersen, ”TOPPER” og Jørgen 
Storm under et besøg i SUNN music's 
studie fik blod på tanden og konklude- 
rede: det er nu eller aldrig. Hurtigt skra- 
bede de tre herrer nogle kroner sammen 
og købte en 8-kanals optager og en Al- 
lan & Heath mixerpult med 16 indgange 
og 8 udgange. Efter nogen tids forløb 
blev Jørgen Storm grebet af rastløshed 
og studiet kørte i bedste forståelse vide- 

re på to-mandshånd. 

Kort tid efter den endelige installering af 
anlægget fandt man ud af at med dagens 
krav var 8 spor ikke længere tilstrække- 
ligt, og man investerede derfor i en 16 
spors maskine med 2” bånd, og så gik 
det for alvor strygende. 

ANLÆG 
I dag er studiet fuldt udbygget, men som 
både Topper og Bjørn understreger, der 
kommer hele tiden nyt, og det er nød- 
vendigt at være med i forreste række rent 
udstyrsmæssigt, for at honorere kunder- 
nes krav. 
Derfor er der altså ikke tale om en en- 
gangsinvestering, men snarere om løben- 
de investeringer. For tiden består anlæg- 
get af primært følgende: 16 spors- 
STUDER båndmaskine med 2” bånd, 16 
kanals Allan & Heath mixerpult, Tannoy 
studiemonitor, ADT, Noise Gate, Limi- 
ter, Kompressor, Expander, Flanger/Pha- 
ser, 2 Revox A 700, 2 Revox B 77, 2 Re- 
vox A 77, Grapfic Equalicers, Dalek Voi- 
cing, Dolby støjreduktionssystem, et hav 
af Beyer-AKG-Shure-Neumann og Calrec 
mikrofoner samt en masse andet som det 
ville tage et par dage, og et helt nummer 
af P.E., at nedskrive. De fleste musikere 
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Topper Track Recording. 

kommer med deres egne instrumenter og 
forstærkere, men hvis dette ikke er sagen, 
har man selvfølgelig også et stort udvalg 
af instrumenter og ditto forstærkere på 
stedet. Et fast installeret trommesæt og et 
kæmpe koncertflygel hører dog til undta- 
gelserne, idet flygler af transportmæssige 
årsager sjældent medbringes. Hvad trom- 
mesættet angår er grunden den at det 
faktisk tager op til flere uger at injustere 
de mange mikrofoner på ”dåserne”, så 
af tidshensyn anvendes så godt som al- 
tid studiets eget sæt. 

STUDIETS INDRETNING 
Den tid hvor alle mand i orkesteret 
blev stillet op foran en ”stereomikro- 
fon” er som bekendt forbi. Idag hvor 
12 og 16, ja endog 24 spor forefindes, 
er kravene til studiets indretning meget 
store. 
Hos Topper Track Recording har man 

  

    

   

  

   

                          

   

              

  

  
  

  Midt for ses Allan & Heath mixeren, og i baggrunden skimtes Tannoy studiemonitorerne. 

  

 



  

  

  

indrettet sig med et stort monitor/kon- 
trolrum hvor optagelserne overvåges, og 
hvor også den endelige redigering samt 
mixning finder sted. Fra kontrolrummet 
kan studiet betragtes gennem en stor 
specieltfremstillet 3-lags glasrude. Selve 
optagelokalerne er projekteret med et 
stort fællesstudie hvor bl.a. flyglet 
står, og her optages i reglen også vokali- 
sterne og andre ting afhængig af musik- 
kens beskaffenhed og musikernes antal. 
Bagved. dette rum er der indrettet en 
trommeboks, og yderligere to separate 
optagerum til f.eks. soloinstrumenter. 
Ideen bag.de separate optagerum er, at 
det herved er muligt at undgå inteferrens 
fra f.eks. trommerne i den mikrofon der 
optager rytmeguitaren. Hvis du ikke tror 
dette arrangement er nødvendigt har du 
aldrig hørt hvor hårdt en beat-tromme- 
slager ”banker” på ”dåserne”. 
Der er altså ialt 4 rum, 3 små og et stort, 
til selve optagelserne, men foruden kon- 
trolrummet er der derudover også af- 
slapningsfaciliteter, såsom bordtennis 
m.m. Og disse ting bliver flittigt benyt- 
tet eftersom optageteknikken med ”en 
mand af gangen” forårsager en del ven- 
tetid for de resterende musikere. 
I alle de forskellige optagerum er der 
anbragt et hav af stikforbindelser, ind- 

Alle ind- og udgange samle:   
  

& Professionelle 

LODDEKOLBE 
15W — 30W — 65W 

MEGET EXTRATILBEHØR 
Forhandles af førende elektronikforhandlere 

HERBERT PETERSEN K/S 
02 - 81 29 81 anviser nærmeste forhandler. 

B-mærkede        
   



  

og udgange m.m. Og via kilometerlange 
balancerede multikabler samles trådene 
så i kontrolrummet hvorfra også kommu- 
nikationen, via hovedtelefoner eller med- 
hørshøjttalere, klares ud til musikerne. 
Netop ”medhøret” er essentielt eftersom 
der tit skal ”lægges” et spor til på, med 
f.eks. en sologuitar, og dette nødvendig- 
gør klart nok en medhørsfacilitet for at 
”guitarguden” kan følge med i melodien 
og falde ind på de rigtige steder. 

SÅDAN FOREGÅR EN OPTAGELSE 
Når alle forstærkere er ”rigget” til med 
mikrofoner og/eller linieudtag, justeres 
grundlyden og alle niveauer bringes 
ned eller op på rette niveau. Er en kom- 
pression påkrævet grundet et instruments 
for store dynamik kobles disse ting også 
på her, idet det gælder om at have alle 
spor med så rent som muligt. Før opta- 
gelsen starter laves en plan over dens 
forløb, og da vi besøgte Topper Track 
Recording gjaldt det en optagelse med 
gruppen D.C. Army Band. 
Ved denne lejlighed så planen således 
ud: grundbånd bestående af trommer, 
rytmeguitarer og klaver. Herefter ind- 
spilles synthesizer og endnu en guitar 
stemme og når dette er gjort går turen 
til soloinstrumenterne. Her er der dob- 
belte singleguitarsoloer samt en synthe- 
sizer solo. Til sidst indspilles forsangen 
og kor idet der er ikke mindre end 4 
vokalister i bandet. Koret dobles flere 
gange, det vil sige indspilles 3 gange 
oven i hinanden, og også forsangeren 
får lov til at indsynge mere end een 
gang. På såvel forsang som korsang 
lægges der rumklang og en smule ADT 
for at få den flotteste lyd frem. Til sidst 
på optageplanen står ”effekter” og her 
var det lidt triangel, klokkespil og et en- 
kelt slag på en tamburin. Så langt så godt. 
Nu gælder det mixningen som kan være 
meget tidskrævende, idet der er fantastisk 
mange ting der skal passes sammen før 
resultatet passerer gennem producerens 
(Topper) nåleøje, men til sidst står alt 
i det rette forhold til hinanden, og også 
med den korrekte tonemæssige justering 
på hvert instrument. 
Når det færdige resultat er godkendt af 
musikerne overkopieres det færdigmixe- 
de moderbånd til et 1/4” masterbånd. 
Medbringende masterbåndet kan bande- 
ne så besøge de forskellige pladeprodu- 
center for at undersøge om de vil 
udgive numrene på vinyl. Orkesterne har 
også mulighed for at bekoste pladeskæ- 
ringen og presningen selv, og således sikre 
sig en pladeudgivelse under alle omstæn- 
digheder. Er det sidste sagen klares såvel 
plade- som kassettebåndudsendelsen af 
Topper, hvis dette måtte ønskes, idet 
studiet råder over eget pladeselskab så- 
vel som forbindelser til kassettefabrikker 
ect. 

ALSIDIGHED 
Fra både Bjørn og Topper understreges 
det at de ikke satser ensidigt på en be- 
stemt type musik. Tværtom sætter 
man næsten en ære i at ofre 100% op- 
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Måske en ide til bogreolen. Studer 16 spor - 2”. 

  

dg Fr ER 
Ovenstående viser et lille udbud af studiets mange mikrofoner. 

mærksomhed på hele optage- og mix- 
ningsproceduren uanset kundens mu- 
sikstil. At dette fungerer i praksis er 
tydeligt for enhver med kendskab til 
studiets hidtidige produktioner. Man 
har indspillet alt lige fra Lucky Luke og 
jernbaneorkestrets 30 års jubilæumskon- 
cert over til Malihini on Hawai, Danske 
Evergreens og den hårdeste betonrock. 
Optagelsen med D.C. Army Band fik vi 
med hjem, og afspillet på vort referen- 
ceanlægs B 77 og fik en virkelig hi-fi 
oplevelse. Alle stemmer stod klokkerent 
uden forvrængning, sus eller andre mis- 
lyde, og gruppens fantastiske korsang 
kom virkeligt til sin ret på dette master- 
bånd. 

  

FREMTIDSUDSIGTER 
Når man har set listen over forudbe- 
stilt studietid forstår man godt at hver- 
ken Bjørn eller Topper frygter frem- 
tiden. Og skønt studiet for tiden kun 
tager små 200 kr. i timen alt incl., (det 
må være Danmark's billigste professio- 
nelle studie), giver den udnyttelsesgrad 
mulighed for konstante nyinvesteringer, 
således at vi.på forhånd føler os overbe- 
vist om at studiet om 5 år stadig er med 
i allerførste række med teknikken. 
Bibeholdes hyggen og det nuværende 
kvalitetsniveau også, ser vi kun et pro- 
blem forude for Topper Track Recording 
— at få mere end 24 timer i døgnet! Men 
måske går Topper og Bjørn snart over til 
dobbelt sommertid.&



  

EN VINDER 
BLANDT DEN KRITISKE DEL AF VERDENSPRESSEN 

HVOR DEN UNDERTIDEN KÅRES SOM DEN BEDSTE TIL DATO 
(Fra test af Electrocompaniet 25 watt i High Fidelity) 

  

VI MENER: 
At tests kan være meget godt, og også kan indikere hvad det 
kan betale sig at ”lægge øre til”. 

Men også, at det absolut vigtigste er, selv at lytte — 
at bedømme. Alt for mange køber Hi-Fi, som de skal have 
glæde af i mange år på bladomtale og specifikationer. 
Det mener vi er forkert, der er kun een metode som giver 
dig et sikkert svar på hvad der dækker dit behov: Lyt — 
og bødøm selv. 

HIGH FIDELITY MENER OGSÅ: 
Den foreløbige konklusion på Electrocompaniets 

effektforstærker blev, at den er i særklasse, 
hvad dynamiske egenskaber angår og med hensyn til tone- 

kvaliteten rigeligt kvalificeret til de bedste højttalere i 
verden. 

Men mange ville uden tvivl give det dobbelte for den, hvis 
den kunne magte flere watt til de 

ineffektive, ofte store boxe, der dominerer verdens- 

eliten af højttalere i dag. 

  

TRE AFGØRENDE NYHEDER 
Siden ELECTROCOMPANIET introducerede den legendariske 25 Watt 
forstærker, har E.C. søgt at udnytte erfaringerne herfra til større kon- 
struktioner. 

  

Resultatet er yderligere to forstærkerkonstruktioner: En 50 Watt og en 
2 x 200 Watt, samt en ny for forstærker og 2 MC headamps. 

  

Målsætningen for ELECTROCOMPANIET er fortsat den samme: At ud- 
vikle forstærkere med de samme egenskaber som gjorde 25 Watt-model- 
len til en klassiker blandt musikelskere — forstærkere som har evnen til 
at gengive musikken nøjagtigt som den er indspillet uden forstyrrende 
indblanding. 
  

50 Watt forstærkeren er stort set identisk med den ”gamle” 25 Watt- 
modellen med ren klasse ”A” drift indtil 11 Watt, blot har 50 Watt- 
modellen lidt bedre ”headroom”. 

200 Watt-modellen arbejder igen ren klasse ”A” op til 11 Watt (det er 
normalt flere gange det"påkrævede til selv de ”tungeste” højttalere til 
normalt lytteniveau) og herefter indtil klippegrænsen i A/B. At søge at 
beskrive kvaliteten ved specifikationer ville være omsonst. Forstærkeren 
indeholder så store lyttemæssige fordele, at den tåler sammenligning med 
enhver af markedets bedste forstærkere — uanset pris — det eneste du 
behøver: 

GIV DIG TID — OG LYT. 

Indbygget Sub-woofer kanal. 
200 Watt modellen er også forberedt for tilslutning af sub-woofer. Ved 
hjælp af et delefilter kan du tage 200 Watt ud til din centerbas fra den 
ene kanal og 2 x 50 Watt til dine sidesystemer. 

Pre 3. 

Uden tonekontroller filtre lysdioder o.l. som kun forlænger signalets vej 
til effektforstærkeren gennem en lang række komponenter, som alle har 

tolerancer, og som ikke i sig selv har nogen mulighed for at forbedre det 
tilførte signal. Det findes nemlig kun på pladen, og derfor fremtræder 
forforstærkeren kun med en dobbelt volumenkontrol samt funktions- 
omskifter. Den er i kvalitet opbygget for at kunne stå mål med de bedste 
på markedet: f.eks. Mark Levinson ML 1, Berning TF 10, Treshold og 
Audio Research SP6 — (som koster indtil 20.000 Kr.!) Men igen, gør 
dig selv en tjeneste: LYT! og køb så den forforstærker, der giver mest 
før pengene. 

en, 

DANSK AUDIO TEKNIK har overtaget eneforhandlingen af E.C. For 
dig betyder det de til dato bedste priser på E.C. og 2 års garanti. 

ELECTRO - 
COMPANIET 

Koster. 
   
       

BRENNER ad fare nr 4.430,-Kr. 
2x 50 Watt.... . 6.150,-Kr. 
2 x 200 Watt... + 8.500,-Kr. 
Lr IL Eee SEERE BEASTS SES ENS RESENS E 4.430,-Kr. 

  

FREDERIKSBERG ALLE 6 DK-1820 KØBENHAVN V TELF.: (01)313736 GIRO: 2173700



  

     
     

Sendes overalt. 
Send kr. 15,- 
så kommer det 
med posten. 

  

køge-elektronik: 
Sprængfyldt med gode tilbud og nyheder 
til de rigtige ”gør det selv'” priser. 
Nu på 170 sider, med alt indenfor: 
Modstande, kondensatorer, konnektorer, 
højttalere, diskrete halvledere, integre- 
rede kredse, halvledertilhør, afbrydere, 
omskiftere, trafoer, sikringer, lamper, 
spotlights, knapper, monteringskasser, 
monteringstilbehør, " værkstedstilbehør, 
måleinstrumenter, litteratur, antenner, 
printplader, artikler til printfremstilling, 
kredsløbssymboler, stik & bøsninger, 
loddetin, værktøj, mixerpulte, alarm- 
givere, ledning & kabel, relæer, spoler, 
disco udstyr og meget meget mere. 

  

Nørregade 65 
4600 Køge 

Tlf. (03) 66 05 45 
    

  

HER ER BUTIKKEN, 
hvor hobbyfolk-opfinde- 
re - gør det selv folk - 

højttaler byggere - an- 

tenneopsættere - elek- 

tronikbyggere - walkie- 

folk - fysiklærere og in- 

dustrier køber deres ting! 

Åbent: 
HVERDAG 

9-17 

TRANSFORMATORER 
til enhver opgave 

Hurtigst - Billigst - Bedst 

V.R.T. 
TRANSFORMER 

Mejeristræde 1 
Vindinge 

4000 Roskilde 
Telefon 03-36 21 97 

        

        

    
    
    

        
   

LØRDAG 
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ds 
23 KANALS - 500 mW 

WALKIE TALKIE 

TC-239 

+ Kompakt 500 mW 
» Justerbar støjbegrænser 
"+ 23 kanaler isat, heraf 4 mari 
» Udtag for lader/strømforsyning 
+ Bæretaske 

Stand by funktion 

    re 

RATEL RADIO A/S 
VERONIKAVEJ 20 - 2610 RØDOVRE 

TELEFON (01) 70 80 88 

  

Jemco US-105 
50.000 ohm/volt kr. 384,30 incl. moms 

Jemco US-110A 
100.000 ohm/volt kr. 451,40 incl. moms 

Professionel kvalitet med 1 års garanti 
kan ikke købes billigere! 

Måleledninger, batterier og ekstra 
sikringer er inkluderet i prisen. 
Stort udvalg i tilbehør. 
Telefonordrer portofrit pr. efterkrav. 

  

INSTRUTEK 
Christiansholmsgade - 8700 Horsens 

NÅ Tlf. 05-61 11 00 
      
  

På de næste 16 sider, finder 
du POPULÆR ELEKTRO— 
NIK's konstruktionstillæg. 

  

På midten af siderne, er der 
en streg. Denne streg er 
midten af tillægget. 
Du tager en hullemaskine i 
venstre hånd, - og tillægget 
i højre hånd (hiv det først 
ud af bladet), sæt tillægget 
i hullemaskinen, så stregen 
er midt i maskinen. Tryk 
herefter på maskinen, der 
fremkommer nu to huller 
i tillægget, som nu er klar 
til at sættes i et ringbind.



  

SOS ES ER 
elektronikeE 
KONSTRUKTIONSTILLÆG 

B
a
a
n
d
 

  

Teknisk aktuelt 
Teknisk brevkasse 
Kalender 4. og sidste del 
Grafisk 12-bånds Hi-Fi Equalizer     
   



  

  

                        

      

TEST-CLIPS TIL LOGISKE 
KREDSE 
IC-test clips med fladkabel fås nu i 3 
størrelser: til 16-24 og 40 ben. 
Den anvendte test clip er en special 
version med forlængede kontakter 
dimensioneret til 2 stk. sokler monte- 
ret på fladkabel. 
Kablets anden ende er normalt afslut- 
tet med DiP-stik, men leveres også 
med åben ende. 

Ib Obel Pedersen 
Tlf. (02) 98 38 33 

  

MELLEMPRIS 
OSCILLOSKOPER 
Philips har udvidet sin oscilloskop fa- 
milie med PM 3216 og PM 3218. 
Begge har en båndbredde på 35 MHz 
og en følsomhed på 2 mV over hele 
båndbredden, samt triggerfølsomhed 
på 1 div og ekstern følsomhed på 
200 mV. Den maksimale sweephastig- 
hed er 10 nS/div. Dobbelttegning af 
digitale signaler kan elimineres med 
en trigger hold-off indstilling. 

Philips 

NY TRIAC SERIE 
Motorola kan nu levere en ny serie 
triac's der er beregnet til brug i for- 
bindelse med optokobleren MOC 
3030. 
Serien kan klare 120V ac og strømme 
fra 4 til 40 A. Bortset fra 4A typen er 
alle seriens triac's shunted gate kon- 
struktioner, hvilket resulterer i høj 
temperatur stabilitet. 

Motorola 
(02) 67 4422   Populær Elektronik's konstruktionstillæg 
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med integrerede kredse 
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NKT CLIPS 
NKT installationskabler præsenterer 
nu et sortiment af clips til fastgørelse 
af såvel runde som flade kabler og 
ledninger. 
Clipsene har samme farve som NKT's 
kabler, dette er en fordel ved synlige 
installationer. 
De nye clips har stor anlægsflade mod 
væggen, det er især nyttigt ved opsæt- 
ning på pudsede vægge. 

NKT Kabler 
(03) 451234 

BYG MÅLEINSTRUMENTER 
MED INTEGREREDE KREDSE 
Er en bog for alle med interesse for 
elektronik. Den beskriver en række 
enkle konstruktioner af måleappara- 
ter med IC kredse, der kan være til 
stor nytte ved eksperimenter. 
Apparaterne, som kan fremstilles ef- 
ter bogens vejledninger, er især be- 
regnet til fejlsøgning og har ikke pro- 
fessionelle specifikationer. Til gengæld 
er de meget enkle og kan bygges 
selv med begrænsede forkundskaber. 
Bogen indledes med beskrivelse af en- 
kel loddeteknik og det nødvendige 

  

  

CE Erss Feer 

        

værktøj til fremstilling af konstruk- 
tion og kabinet. 
Man fortsætter derefter med oversig- 
ter over fejlfinding og andre anven- 
delser af universalinstrumenter, strøm- 
forsyninger, modstandsmålebroer, to- 
negeneratorer, = funktionsgeneratorer, 
vekselspændingsvoltmetre, samt flere 
andre konstruktioner. 
Bogen er på 92 sider med en masse 
gode illustrationer. Prisen er meget 
rimelig: kr. 49,00. 
Bogen udgives af Clausen bøger. 

ALSIDIG FUNKTIONS- 
GENERATOR 
Philips nye funktionsgenerator PM 131 
er konstrueret specielt med henblik 
på uddannelsesformål, men er i det he- 
le taget et generelt anvendeligt in- 
strument. 
Den kan give sinus-trekant og firkant 
signaler i tre logaritmiske områder 
fra 0,1 Hz- 2 MHz. 
Udgangsspændingen er på 30 Vp-p 
som kan dæmpes op til 60 dB samt 
intern og ekstern sweepfunktion. 

Philips 
(01) 57 22 22     
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NY OVERGANGS-—ADAPTER 
I mange år har Electronic Industries 
Association (EIA) standard RS-232C 
været benyttet som overgangsstandard 
mellem dataterminaludstyr (DTE) og 
datakommunikationsudstyr (DCE). Nu 
har man imidlertid udviklet en ny 
standard, RS 499, til forbedring af 
samarbejdet mellem DTE og DCE. 
Udviklingen af de nye standard EIA 
RS-499 har skabt et behov for en 
smidig overgang mellem forekommen- 
de RS-232C udstyr og nyt RS-499 
udstyr. 
HD - 20 overgangs-adapteren fra 
AMP dækker dette behov, idet den 
kan sammenkoble to kabler af for- 

må du gerne skrive den af. 

bestilles. 

Send mig følgende 
film af Teleprint: eller i check. 

NAVN. 

Adresse. 

Post nr… 

  
  

Da vi ved at mange er interessseret i at lave deres print selv, kan du fra og 
med dette nummer få tilsendt en positiv film af det færdige printudlæg. 
Du skal blot skrive til os hvad nr. teleprintet har på nedenstående kupon 
som du derefter sender ind til os. Hvis du ikke har lyst til at klippe i bladet 

Omkostningerne er det eneste du skal betale, og de er som følger: 

1 print 5, - kr. 2 print 9,- kr. 3 print 13,- kr. Altså første print 5,- kr. og de" 
efterfølgende print 4,- kr. pr. stk. Det må gerne være forskellige numre der 

  

Kuponen sendes til: Forlaget Telepress ApS 

Greve Strandvej 42, 2670 Greve Strand 

skellig type og sammenlåse forbin- 
delsen. Adapteren indeholder kreds- 
løb, der er i overensstemmelse med 
EIA industrial Electronics Bulletin 
nr. 12. 
Overgangs-adapteren har også en ydre 
skærmtilslutning for  RS-499-siden. 
Denne tilslutning udgøres af et stik- 
ben i Faston's serie 110, som passer 
til en bøsning i samme serie. Faston 
fladbensbøsningen markedsføres af 
AMP. 
Overgangs-adapteren kan fås i to ud- 
førelser. 

AMP Danmark 
8260 Viby 

(06) 29 50 55 

re 
Det samlede beløb kan vedlægges i frimærker 

  

    

POPULÆR ELEKTRONIKS 
TELEPRINT-FORHANDLERE 

Dansk Mini Radio 
Nr. Farimagsgade 57, 1364 Kbh.K. 

El-Star Hobby 
Finsensvej 143, 2000 Kbh. F. 

Brinck 
Glentevej 18, 2400 Kbh. NV. 

Mols Automatik 
Adelgade 62 8400 Ebeltoft 

Bøttger Radio 
Skt. Pederstræde 1, 4000 Roskilde 

A.J. Electronic 
Hostrupsvej 29, 3400 Hillerød 

Hobby Electronic 
Rødegårdsvej 50, 5000 Odense C 

ERC. 
Dalegade 41, 7000 Fredericia 

Radiocentralen 
Sønderbrogade 42 B, 7100 Vejle 

S K Sound 
Vissingsgade 7, 7100 Vejle 

Elektroniklageret 
Væselvej 132, 7800 Skive 

Aarhus Radio Lager 
Jægergårdsgade 36, 8000 Århus C 

W-K Electronic 
Skoletorvet 6, 8600 Silkeborg 

O. Lynggaard 
Vesterbrogade 2, 8800 Viborg 

SR Elektronik 
Østergade 14, 8900 Randers 

Elektronikcentret 
Østergade 38, 9800 Hjørring 

R.C.E. 
Boulevarden 34, 9000 Aalborg 

Fr; Havn Hobby Elektronik 
Havnegade 9, 9900 Fr. Havn 

Kan du ikke få fat i de print, du 
skal bruge, kan du også bestille dem 
direkte hos os. Indbetal da beløbet 
på giro 1-15 53 69. Du kan også 
Isende en check til: 

POPULÆR ELEKTRONIK 
GREVE STRANDVEJ 42 
2670 GREVE STRAND 
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UHÆMMET TILBØJELIGHED 
Jeg har købt nogle Ni-Ca-akkumulato- 
rer, hvoraf nogle har en uhæmmet til- 

bøjelighed til at sulfatere omkring den 
negative elektrode. Jeg har prøvet med 
rengøring og påsmøring af syrefrit 
fedt, uden at det øjensynligt hjælper 
noget. Hvad er årsagen til dette? 
Sidst skal jeg tillade mig at foreslå, at 
De under konstruktions-tillægget frem- 
kommer med forslag til hvordan video- 
tilslutning kan finde sted på såvel 
sort/hvid som farve-tv-modtagere. Fle- 
re og flere begynder at beskæftige sig 
med micro- og mini datamater og man- 
ge har vel efterhånden et ældre tv, 
som er anvendelig og som godt kunne 
anvendes som video-monitor enten 
for EDB maskiner eller video-båndop- 
tagere. 
C. Bruus Jensen 
Østerbrogade 
2100 Kbh. Ø. 

Fejlen ved akkumulatorerne skyldes 
nok at de er utætte i huset. 
Det eneste der er at gøre ved det, er 
nok at prøve om du kan få dem byt- 
tet. Hvis ikke er der ikke andet at gø- 
re end at smide dem ud, og købe nogle 
andre. 
Vedr. tilslutninger til TV, kan vi op- 
lyse, at de fleste microdatamater idag 
er monteret med en sender til dette 
brug. Det ville ikke kunne betale sig 
at bygge en selvstændigt da de fa- 

. briksfremstillede er meget billige. Så 
har du et gammelt anlæg uden sender 
så køb et nyt anlæg det kan i de fleste 
tilfælde godt betale sig. 

MIKROFON MED 
MASKINGEVÆRLYD 
Jeg har bygget mikrofon-kompresso- 
ren fra no 8/77, men når den tilslut- 
tes walkien lyder den som et maskin- 
gevær. Hvorfor gør den det. 
Bent Taaring 
Risskov 

Fejlen skyldes nok en eller flere lytter 
er vendt forkert. Prøv at kontrollere 
endnu engang da visse lytter kan være 
mærket med minus i stedet for plus. 

TV MODULATOR 
Jeg sidder her med P.E. 2/78. På side 
54 er der en TV-modulator. Der står 
at der vil blive lavet en forsats der gør 
det muligt at anvende TV'et som os- 
cilloskop. 
Da jeg uheldigvis ikke har de følgende 
blade vil jeg blive meget glad hvis re- 
daktionen vil tilsende mig diverse 
tegninger og lignende til denne forsats. 
På forhånd tak. 
Lars Nielsen 
Skivum 

Vi må desværre skuffe dig, der har ik- 
ke været omtalt nogen forsats i de føl- 
gende numre. 

8 A STØMFORSYNING 
I P.E. nr. 10/80 side 137. Hvad skal 
jeg gøre (ændre) i konstruktionen, når 
jeg har en trafo der giver 36 volt 
25 A vekselstrøm. 
Skal jeg sætte 3 stk. MJ 2955 i paral- 
lel og skifte UA 786 ud med en LM 
317 eller hvad? 

Din trafo på 36 volt kan ikke bruges 
da der vil afsættes ca. 300 W i transi- 
storerne MJ 2955, dette kan de ikke 
tåle selv med flere i parallel. Det vil 
også kræve en meget stor køleplade. 
Trafoer på minimum 18 V og max 
22 V kan bruges. 

  

  

  

  
    

  
Tilslutning til kompressor   

15K + 2,2K +ov 

+ 4OUF 10V 
KER 

MIC. 

STELZ SIND 
(HUS) £- TIL INDG. 

REE 

    

SEERE RE SEES 

FLERE KONSTRUKTIONER 

Kan vi godt bruge, så derfor send 
hvad du mener har vores interes- 
se. 

Har du gode forslag, og kan du" 
selv lave dem, så skriv, ring eller 
kom ind til os og lad os tale om 
det. 

Vi betaler godt for gode kon- 
struktioner. 

Er du ikke god til at tegne så 
klarer vi det selv, så det er ingen 
hindring, kom bare. 

Her er vores adresse: 

Populær Elektronik 
Greve Strandvej 42 
2670 Greve Strand 

MIKROFON-KOMPRESSOR 
Det har vist sig at mic. kapslen som 
bruges i mikrofon-kompressoren fra 
nr. 8/77 ikke kan fås mere. Som er- 
statning er kommet en som hedder 
MC2000. 
På tegningen kan ses hvorledes denne 
tilsluttes til kompressoren. Kapslen 
fås hos Århus Radio Lager. 

WT ANTENNE-FORSTÆRKER 
Flere har klaget over at relæet som 
bruges i antenne-forstærkeren fra nr. 
5/78 ikke kan skaffes. Vi har under- 
søgt sagen og har fundet en erstat- 
ning, dette er en ITT 12V relæ med 
2-skifte-kontakter plus sokkel for 
print. 
Relæet og sokkel fås hos Århus Radio 
Lager.     
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Kalender … 
Her sluttes så artiklen 

”Byg selv en kalender.” 
Artiklen startede i 

P.E. nr. 10/80 
Denne gang begynder 

vi med styreprintet 
God fornøjelse 

O I alle huller langs kanten af styre- 
printet monteres et stykke ikke isole- 
ret ledning. Disse bukkes udad ved 
displayprintet. (Se foto). 

  

          STYKLISTE 
STYREPRINT 
IC 23 4011 bg; 
IC 24 4075 BLE LEE bEL EN 
1625 4023 z 
IC 26 4012 Det færdigmonterede styreprint 
IC 27 4068 
IC 28 4030 Efter at monteringen er færdig, og NUu vil det være fornuftigt "(og spæn- 
Ic 29 4011 printet efterset for  kortslutninger dende), at kontrollere om kalenderen 
7 stk. 14 bens sokler og dårlige lodninger, fastloddes det går, som den skal. 
Teleprint nr. 810102 Kr. 24,85 lodret i grundprintet. (Se foto). 

    

xl RESET af Indstilling 
Clockgenerator af DATO    

      

  

      

            

  

  

  

  

Styreprint. Kobberside. Størrelse 1 : 1. Indstilling 

ag og af MANED 

Ic 29 | 1ic 27 Dic 24 

for Ca 

Dre 28 Dic 25 DIC 26 De. 23-—                 
  

           syn er me SE RT 3 ne re NS 
FEE > ET T Kart Forok Ek | GE FE. Diagram over det kredsløb, der anven- 

Styreprint. Komponentside. Teleprint nr. 810102 des ved indstilling af kalenderen.     
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Lusene Ø og O sidder forhåbentlig 
endnu på grundprintet. 
Punkterne GQ på grundprintet 
samt og på styreprintet for- 
bindes med prøveledninger til OG. 
Punkt på clockgeneratoren forbin- 
des til . Punkt - testpunktet - 
på clockgeneratoren forbindes. til 
(både på grundprintet og styreprintet). 
Hvis der ellers er sat spænding til, skal 
hele kalenderen nu ”køre” korrekt. 

INDSTILLING AF KALENDEREN 

Alle fire sektioner i kalenderen har, 
som det er omtalt flere gange en OR- 
gate i indgangen. Disse fire OR-gates 
har een indgang, der anvendes til ind- 

stilling. Når denne går HØJ/LAV, går 
den pågældende tæller eet trin frem. 
Den skal forblive LAV under drift. 
For at fjerne kontaktstøj er der til 
hver sektion anvendt en SR flip flop. 
(Se diagrammet). 
Når kalenderen indstilles, skal det også 
være muligt at resette clockgenerato- 
ren. Dette kan gøres på flere måder. 
Her er valgt den løsning, at forbinde 
clockgeneratorens resetindgang til 
den flip flop, der anvendes til ind- 
stilling af DATO. 
DAG og UGE indstilles med to kreds- 
løb, der er helt identiske med det, der 
på diagrammet ovenover bruges til ind- 
stilling af MÅNED. 

OPBYGNING AF 
INDSTILLINGSPRINTET 
På grund af den senere montering 
i kabinet er det en fordel, at mon- 
tere printspydene på kobbersiden. 
Hvis kalenderen kun skal vise DATO 
og MÅNED, deles printet som vist 
på monteringstegningen. 
Efter monteringen forbindes hele ka- 
lenderen til printspydene på indstil- 
lingsprintet. Ens numre forbindes med 
hinanden. 
Alle fire sektioner skal kunne stilles 
eet trin frem ad gangen. 
Monteringstegningen viser, hvilken del 
de enkelte digitasts indstiller. 

STYKLISTE 
INDSTILLINGSPRINT 
R46-R 53 IM 
IC30-1C31 4011 
2 stk. 14 bens sokler. 
01-04 digitast 
Teleprint nr. 810103 Kr. 15,85 

PRINT DER SLUKKER IKKE 
BETYDENDE NULLER 
De to sidste print kan undværes, men 
da de er meget simple, og da prisen 
ikke er meget mere end en 5-er pr. 
stk. vil det være rimeligt at tage dem 
med. 
Den anvendte kreds (4072) indehol- 
der to OR—gates med fire indgange. 

  

  

  

Foto efter at styreprintet er monteret 
  

  

SQ 
(O TELEPRINT 810103 Indstillingsprint ØD) 

  

Indstillingsprint. Kobberside. Forhold 1:1 
Teleprint nr. 810103. 

Sa
r 

  

    

  

            

  

        OM KOS TO Og 
        

  IDATO| MÅ- [DAG | UGE | 
RE: NED 
SET 

Indstillingsprint. Komponentside.   
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TP TELEPRINT     

    

810104 

le 
Print til slukket nul på DATO og MÅNED. 
Kobberside. Forhold: 1:1. Teleprint: 810104 

GE US 

  

    
Print til slukket nul på DATO og MÅNED. Komponentside 

  > 
8888858 

TELEPRINT 

Print til slukket nul på UGE. Kobberside. 

Forhold 1:1. Teleprint 810105. 

01
05
 

I 
8 

  
  

1c33 (] 
      

    EY 

KEE 
Print til slukket nul på UGE. Komponent - 
side. 

      

    

      

Foto af de to print der slukker ikke 
betydende nuller. 

STYKLISTE SLUKKET NUL 
IC32, IC:33 4072 
1 stk. 14 bens sokkel til hvert print. 
Teleprint nr. 810104 kr. 9,85 
Teleprint nr. 810105 kr. 6,85 

  

En OR-gate har kun en LAV udgang, 
når alle indgange er LAVE. Ved 
tallet O er alle fire udgange fra en tæl- 
ler netop LAVE. Disse forbindes til 
OR-gaten, og dennes udgang forbindés 
til Bl-indgangen på DECODER/DRI- 
VER-kredsen for displayet. Denne 
slukker tallet, når Bl er LAV. 
Ved ethvert andet tal, bliver BI HØJ, 
og tallet vil tændes. 
Efter at printene er monterede, loddes 
de med afisoleret ledning fast i grund- 
printet. (De ”lus”, der midlertidigt 
er isat og ,» fjernes). Kompo- 
nenterne skal vende som på de andre 
lodretstående print. 
Hvis kalenderen kun viser DATO og 
MÅNED, anvendes kun det største 
af de to print. 

    

Bagsiden af kabinettet med indstillingsprint fastgjort. 
  

  
  

      Populær Elektronik's konstruktionstillæg Hele grundprintet komplet med alle lodretstående print isat. 

SLUTBEMÆRKNINGER 
Nu er kalenderen færdig. Så skal den 
blot monteres i et passende kabinet. 
Alle printspyd med samme nummer 
sammenflettes med ledning. 
Kalenderen indstilles kl. 24.00. Hvis 
DATO-knappen holdes inde, og slippes 

i samme øjeblik klokken slår 24,00, vil 
kalenderen skifte kl. 24,00 hvert døgn 
fremover. 
Konstruktøren har haft to kalendere 
til at gå i næsten et halvt år, og de pas- 
ser på klokkeslet, som den dag de 
blev stillet. 
Som du har opdaget ved gennemlæs- 
ningen af konstruktionsartiklen, er det 
en stor opgave, at forstå hvordan det 
hele virker. Hvis du ikke har forstået 
hele teorien, skal du ikke fortvivle af 
den grund. Kalenderen kan sagtens 
laves, så den fungerer alligevel.m 

  

2 

 



  

  

  Den færdigmonterede Kalender monteret i kassen klar til brug. 

  

Vi har desværre 
glemt at skrive 
priserne på et par 
print i de forrige 
numre, her er de: 

Teleprint nr. 801103 
Kr. 39,85 
Teleprint nr. 801201 
Kr. 49,85. 
Vi kan iøvrigt glæde 
mange af vore læsere 
med, at en komplet 
liste over de mange 
hundrede Teleprint 
vil blive bragt i et af 
de kommende 
numre af P.E.   

> g 
= 
g 
ag al 
5 

2 
Ex 
= g 
Z 
Eg 
z 

  

Sæ
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Experimentpladerne består af et 
isolerende plastelement, i hvilket 
uafhængige præcisions kontakt- 
rækker af en sølv-nikkel legering 
er nedlagt. 
De enkelte hullers afstand er 
0,1”/2,54mm. 
Disse enkelte U formede kontakt- 
fjederblokke (5 i hver række) ind- 
bygges i det isolerende plastele- 
ment, som har tilsvarende gen- 
nemløbsåbninger, så fremkommer 
der en CSC experimentplade, i 
hvilken alle traditionelle elek- 
troniske komponenter simpelthen 
kan indstikkes. Forbindelsen til 
komponenternes enkelte ben sker 

Til alle CSC experimentplader kan 
der anvendes stiv monteringstråd 
fra 0,25 - 0,65mm. 
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herved over kontaktfjederblokken. 

Brug Siem 
Experimentplader 
-det giver en hurtig og sikker kredsløbsopbygning. 
  

ELEKTRONISKE KREDSLØB. 

as Prisen for en CSC experimentplade er overkom- 
melig i betragtning af den sparede tid ved op- 
bygningen af konstruktionen. 

. Isætning og udtagning af komponenterne er 
mulig uden beskadigelse. Ved brug af farvet 
monteringstråd bliver konstruktionen let over- 
skuelig. 

Ofte kan den optimalt fundne konstruktion 
overføres direkte til print-layout. 

CBC experimentplader fungerer så godt, at 
konstruktionen kan være i drift i årevis på 
pladen. 

Efter fjernelsen af komponenterne kan CBC 
experimentpladen til enhver tid anvendes igen. 

Til opbygning af kredsløbet behøver man kun 
et stykke værktøj, nemlig en skævbider.   

10 GRUNDE TIL AT CSC EXPERIMENTPLADER (uden lodning) ER 
DEN HURTIGSTE OG SIKRESTE MÅDE TIL OPBYGNING AF 

g 

8, En forbindelse til externe apparater eller måle 

10. 

  

Fejl i konstruktionen kan ændres hurtigt og 
uden besvær. 

udstyr er mulig uden problemer. 
Ved hjælp af den sikre opbygning af kreds- 
løbet på CBC pladen kan man også lave VHF 
opstillinger (husk: Jordforbindelser og skær- 
mede kabler). 

Ved at CSC experimentpladerne kan kombi- 
neres med hinanden i praktisk talt alle størrel- 
ser og udførelser, spildes ingen plads ved op- 
bygningen af kredsløbene. CSC experiment- 
plader fås til LSI kredse med 0,6” midter- 
afstand som experimentplader med indbygget 
netdel. 

Få tilsendt udførligt datablad med prisliste 
over CBC Experimentpladerne. 

      

AARHUS RADIO LAGER A!S 
RADIOLØSDELE OG ELEKTROTEKNISKE ARTIKLER 

JÆGERGARDSGADE 36 . DK 8000 AARHUS C . TELEFON (06) 12 62 44     

 



  Populær Elektronik's konstruktionstillæg 
  

Vores super-konstruktør har 
gjort det igen. Denne gang har 
han konstrueret en equalizer til 
hi-fi-brug. Equalizeren kan laves 
for få hundrede kroner — alt 
efter, hvor meget man vil gøre 
ud af kassen — og alligevel er den 
på højde med de fabriksfrem- 
stillede. 
Vi har ladet vores hi-fi-afdeling 
lytte og foretage nogle målinger 
på equalizeren, og vi vil lade dem 
komme med deres kommentarer, 
før vi starter med selve kon- 
struktionsartiklen. 

GRAFISK 12-BÅNDS 
HI-FI EQUALIZER 

  

  

    

HI-FI REDAKTIONENS 
KOMMENTARER Sen 
Ved at benytte bløde flanker, kvali- enkelt center- 

tetskomponenter og ”sunde” kon- E ene 

struktionsprincipper har Ronstruktø- BR fb E ag 

ren opnået en virkelig anvendelig og == kerne er rela- 
meget støjsvag equalizer hvis anven- tivt bløde. 

delsesområde stort set kun er begræn- dn 
set af brugerens fantasi. Vi har haft eæ 
den tilsluttet vort referenceanlæg, og 
især ved indjustering af "vanskeli- 
ge” højttalere til lytterummet, viste Ovenfor har vi 

den alle sine talenter. Men det må = Ng et KEL 

også understreges, at en equalizer -= f ig Koirektlon EN 
som denne vil kunne skabe gode SE evt. kan se ud, 

effekter i forbindelse med egne bånd- z men sådan en 

optagelser, hvor netop ”sounden” Sem be seninE 

på f.eks. en guitar skal være helt GE håbentlig ingen 

rigtig. der har brug 

Som det fremgår af kurverne kan for. 

EQ'en få selv en af lokaliteterne til 
ukendelighed forvansket  frekvens- 
gang, til at blive helt pæn igen, og | 

råder man ikke over lydtryksmå- hE5SE DERE 

ler og skriverudstyr kan en Briiel am det ses, ikke 

& Kjær måleplade med lyserød støj den pæneste 

være en stor hjælp til indjusterin- x frekvensgang i 

gen af egqualizeren, (fås fra P.E.'s ge erne 

kontor. Se adressen side 3). Til sidst høres. 

skal det noteres med stor tilfreds- 
hed, at apparatet er udført med 
niveautilpasning i både ind- og ud- 
gang, hvorfor der simpelt hen INGEN 3 
tilpasningsproblemer er, uanset de — Efter korrek- 

tilsluttede — effektforstærkeres ind- | FL tion på equa- 
gangsfølsomhed, og liniesignalgivernes en 

udgangsniveau. Vi håber på snarligt Tr; 7 bart og hørbart 

at kunne bringe flere konstruktioner Is forbedret 

fra samme konstruktør for de kan É resultat. 

jo ikke andet end blive gode!   

  

 



  

Hz 

165 280 490 800 1.4K 2.4K 4K 8,.8K 12K kl] 

O I P.E. nr. 3/80 bragtes en instru- 
ment-equalizer som selvbyggerprojekt. 
Interessen for denne equalizer har og 
er meget stor. Det er på denne bag- 
grund, at det blev besluttet at kon- 
struere en equalizer, som direkte kan 
anvendes i hi-fi sammenhæng. 
Til forskel fra den tidligere konstruk- 
tion, er der her anvendt diskrete kom-    

  
  

ponenter i hovedforstærkeren. På den- 
ne måde bliver det muligt at konstru- 
ere en forstærker (equalizer) med 
stor open 100p båndbredde, samt 
optimalt signal/støj forhold. 
Gyratorerne er stadig bygget op om- 
kring operationsforstærkere, for ikke 
at gøre konstruktionen helt uover- 
kommelig. Det skal nævnes at den- 
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Af Flemming Jensen 

ne equalizer, ikke ligefrem er et be- 
gynderprojekt, men for den der har 
lidt øvelse med loddekolben, lidt re- 
spekt for stelforbindelser og iøvrigt 
følger  montagevejledningen, skulle 
opstillingen ikke frembyde de helt 
store problemer. Tværtimod vil man 
for få hundrede kroner og nogle ar- 
bejdstimer, få en equalizer som man 
nok normalt skulle betale flere tu- 
sinde kroner for. 

DIAGRAMMET 
Blokdiagrammet er stort set det 
samme som for instrument-equalize- 
ren bortset fra, at vi her har 12 bånd- 
stop/båndpas filtre i stedet for 6. 
Funktion, samt beregning af de si- 
mulerede selvinduktioner (gyratorer) 
fremgår af figurerne, 1, 2a, 2b. Q'et 
i filtrene er valgt så lavt som 1,5. Det- 

te kan måske virke besynderligt, da 
man uvægerligt kommer til at på- 
virke nabobåndene ved hævning eller 
sænkning af en bestemt frekvens. == 
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BÅNDFILTER (enkelt sektion) 

  

Forklaringen skal søges i, at en equa- 
lizer med et lavt Q, bliver væsentligt 

mere musikalsk rigtigt at lytte til, 
end en equalizer med et højt Q, da 

et stejlt filter bidrager med en til- 
svarende større fasedrejning. 
Prisen for en mindre fasefejl, bliver 

altså båndfiltre som påvirker hinan- 
den mere. Endnu engang et af de 
mange paradokser man støder på i 
elektronikkens verden, hvor man nød- 

vendigvis må skære igennem og vælge 
den bedst mulige løsning. Hovedfor- 
stærkeren er som allerede nævnt di- 
skret opbygget i 3 internt DC-koblede 
og symmetriske forstærkertrin. 

  

Første trin arbejder som indgangs- 
buffer. De næste to trin deler de 12 
gyratortrin imellem sig, således at trin 
2 arbejder sammen med gyratorsekti- 
on 1, 3, 5, 7, 9, 11 og trin 3 med 
sektion 2, 4, 6, 8, 10, 12. 
På denne måde fås mindst indvirk- 
ning mellem to nabobånd (her tænkes 
ikke på den normale summation/sub- 
traktion af filterkurverne). Et af de 
mere trivielle problemer, som er for- 
bundet med alle filterkonfigurationer, 
er at skaffe de beregnede kondensa- 
torer. 
For det første vil det yderst sjældent 
være standardværdier og for det an- == 

  

GYRATOR 

fig2a 

SIMPLIFICERET 

ÆKVIVALENT DIAGRAM 

L=R;R3Cg 

L1 R2 
——J— 

IN 124 

  
fig2b 

  

  

  

Tendenser til selvsving i P.S. 
til equalizer. 
Da det har vist sig at enkelte ind- 
købte spændingsregulatorer har ten- 
denser til selvsving, må der på ud- 
gangen af P.S. afkobles med 470 
UF. Da dette er en noget drastisk 
løsning, foreslås det, at man først 
prøvekører den færdige opstilling u- 
den ekstra afkobling. 
Viser der sig så problemer (en af 
kredsene bliver meget varm og 
ripple øges) afkobles den pågæl- 
dende halvdel med de 470 uF.     

  

Der er god plads i kassen efter komponenterne er isat, men tag ikke fejl af det, den er god 
nok.     
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ledningsføring med 

eksempel på by-pass (en kanal) 

in level 

  

  

  equalizer 

      
  

    
peak ind. 

  
  

det vil de have ret store tolerancer. 
Her vil det lave Q dog komme os 
til en smule hjælp, idet konstrukti- 
onens kvalitet ikke står og falder 
med, om man rammer kondensato- 
rerne inden for pct. løvrigt er der 
afsat plads på printet, til sammen- 
kobling af flere filterkapaciteter, så- 
ledes at man ved kombinationer af 
parallel/serie forbindelser, vil kunne 
komme så tæt på de afgivne værdier 
som muligt. Prototypens tekst blev 
iøvrigt lavet efter at centerfrekven- 
serne var opsøgt med tonegenerator. 
Man kan jo af nysgerrighed under- 

  

output level 

PEAK 

kontaktsæt til anden kanal 

o 

H 
9 

BY-PASS 

L R 
EQUALIZER EQUALIZER 

o E 

  

y 
common ground 

indbøsning rene 
udbøsning «4 

potm.d 
potmg, 

  
  

  

dk = 

  
    

søge hvor godt, fabriksfremstillede 
equalizere egentlig passer med deres 
skala? 
Til sikring af optimalt Signal/støj- for- 
hold anvendes her P.E.'s peak-indika- 
tor (Teleprint nr.: 790503) justeret 
med tonegenerator og scope, til indi- 

kation af 6 dB under fuld udstyring. 
Anvendes en mere avanceret indika- 
tor som eksempelvis den med 24 
led's fra P.E. nr. 11/79, kan input- 
niveauet reguleres helt op til fuld 
udstyring. Den symmetriske strøm- 
forsyning er bygget op på Teleprint 
nr. 791102 (lettere modificeret). For 

re 

power 
supply 

de interesserede er der iøvrigt givet 
en nærmere beskrivelse af gyratorens 
virkemåde i P.E. nr. 3/80. 

Virkemåden af peak-indikatoren er 
beskrevet i P.E. nr. 5/79. 

Til slut skal det nævnes, at det bedste 
resultat opnås hvis equalizeren. til- 
sluttes så sent i forstærkerkæden som 
muligt, det vil sige helst Jige før ud- 
gangstrinnet, men her må man altså 
konsultere sine diagrammer over det 
bestående anlæg og derefter vurdere 
mulighederne i de enkelte tilfælde. M 

»— 
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POWER SUPPLY 
  

  

      

  

220v 

  
  

  
  

STYKLISTE EQUALIZER (een kanal) 

330 Kohm 
100 Kohm 
5,6 Kohm 
10 Kohm 
100 Ohm 
10 Ohm 

1,2 Kohm 
22 Kohm 

10 Ohm 
10 Ohm 

1,8 Kohm 
1,8 Kohm 
5,6 Kohm 

100 Ohm 
10 Ohm 

1,2 Kohm 

22 Kohm 
10 Ohm 
10 Ohm 

1,8 Kohm 
5,6 Kohm 

100 Ohm 
1,8 Kohm 

10 Ohm 
1,2 Kohm 
22 Kohm 
10 Ohm 

R 28 10 Ohm 
R 29,30,31,32,34,36,38,40,42,44,46, 
48,50,52,54 560 Ohm 
R 33,35,37,39,41,43,45,47,49,51,53, 
55 100 Kohm 
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10 uF/tant. 
2,2 nF 
470 pF 

100 uF/el.lyt 
2,2 nF 
470 pF 

100 uF/el.lyt 
2,2 nF 

10 uF/tant. O
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+ IC1 + > 115v 

C1 c2 

sg Eg 

Fa F 

4- + > 0 

C4 

==] 

å 162 å —> -15v 

GYRATOR KAPACITETER STYKLISTE 
cC10 70nF  PEAKINDIKATOR (stereo) 
C11 6,24uF R1,12 39 Kohm 
C12. 3,76uF R2,11 10 Kohm 
C13 21uF R3,14 3,3 Kohm 
C14 1,3uF R4,13 330 Ohm 
€15 760nF R5,15 22 Kohm 
C16 430nF R6,16 100 Kohm 
C17 270nF R7,17 10 Mohm 
C18 150nF R8,9, 18,19 220 Ohm 
C19 88,4nF R10 2,2 Kohm 
c20 53nE P:1,2 100 Kohm 
C21 3tnE €1,2,3,6,7;/8 10 uF/tant. 
C22 18nE C4,9 22 nF 
C23 43nF C10 47 nF 
C24 24nF C5 22 uF/tant. 
C25 14,5nF T1,2 BC 237B el. ækv. 
C26 SnF T3 2N3053 
C27 85nF D1,2,3,4 1N4148 
C28 3nF D5,6 LED 
€29: Våne I MC 14584B 
c30 200pF Z 5,6 v zener 
C31 600 pF 
C32 1nF. Teleprint nr. 790503 kr. 19,85 
C33 350 pF 

Dioder 1N4148 
IC 1,23 RC 4136 
T 1,3,4,6,8,9,11,13,14BC 237B el.ækv. 
T 2,5,7,10,12,15 BC 309B el. ækv. 

12 stk. 10K lin. skydepotm. 

Teleprint nr. 810101 kr. 39,85 POWER SUPPLY 
C1 470 uF/25v 
E2 2,2 uF/tant. 
cC3 470 uF/25 v 
C4 2,2 uF/tant. 
IC1 UA 7815 
Ic2 UA 7915 

Brokobling WO—005 
Trafo 2/15v 200 mA 

Teleprint nr. 791102 kr. 14,85 
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VINDERNE I DEN STORE 
EFTERÅRSKONKURRENCE 

1sæt super disco højttalere: LasVegas 
LV 12, blev vundet af: 
Ello Møller, Jakob Dannefærdsvej 8, 
4 sal, 1973 København V. 

1 sæt Costum 60 HX kit blev vundet 
af: 
Jan Eklund, Mariendalsvej 32 C, 2 

2000 København F. 

1 sæt Pyramide-stub, blev vundet af: 
Gunnar Nielsen, Ryesgade 62, 6 lej. 
58, 2100 København Ø. 

1 Walkie-Talkie, 

vundet af: 
Peter B. Koch, Ægirsgade 39,4 th. 
2200 København N. 

Danita 523, blev 

1 sæt højttalere E.P.l. 70E, blev 
vundet af: 
Leif Rasmussen,  Langhusvej 9, 

2700 Brønshøj. 

1 års abn. på Hi-Fi Stereophonie 
blev vundet af: 
Henrik Becker, Egholmen 12, 3400 

1 sæt Cervin Vega U 123, blev vun- 
det af: 
B. Simonsen, Middelfartvej 399, 
5491 Blommenlyst 

1. kassettebåndoptager CR 4110 
fra Fischer hi-fi, blev vundet af: 
Chr. Jørgensen, Faaborgvej 3, 5762 
Skerninge. 

1 sæt AKAI forstærker plus sluttrin 
blev vundet af: 
Anker Kristensen, Kongsholm, Sta- 
tionsvej 1, 6900 Skjern. 

1 forstærker type 9260 fra Saba ra- 
dio, blev vunder af: 
Poul Andersen, Gammel Landevej 4, 

7100 Vejle. 

1 Walkie-Talkie TC 23 fra Ratel Ra- 
dio, blev vundet af: 
V.G. Jakobsen, Griegsvej 178, 7500 
Holstebro. 

1 Nikko kassettebåndoptager ND 
390, blev vundet af: 
Aage Busk, Grundvigsvej 
Silkeborg. 

16, 8600 

1 kassettebåndoptager RT 10 Sharp, 
blev vundet af: 
Henning Sørensen, 
8800 Viborg. 

Blåkærvej 3, 

1 stk. Pioneer pladespiller, PL 100 
blev vundet af: 
H. Andersen, 
9000 Ålborg. 

1 stk. TIP 13 blev vundet af: 
Peter Lang Bertelsen 
Rødtjørnevej 12, 9210 Ålborg SØ 

Sønderbro 19,3 th. 

20 stk. Elektronik Årbog/80 blev 
vundet af: 

Jørn Sørensen, Vestergade 30, Ulsted 
9370 Hals. 
Uffe Krabbe, Virkelyst 24, 9800 
Hjørring. 

Erling Olsen, Leiremoen 11, N 3700 
Skien, Norge. 

Erik Jensen, Pileås 19, 2670 Greve 
Strand. 
J.E. Nielsen, 
Esbjerg. 

De resterende vindere får besked di- 

Ulvevej 20, 6700   E Hillerød. 

rekte fra os.   
NT JAPANER KVALITET TIL JAPANER PRISER. 
  

INTERSIL IC's 
ICL71C03A 
ICL7106 
ICL7107 
1CL8038 
1CL8052A 
1CL8063 
1CL8069 
ICM7205 
ICM7207 
ICM7213 
ICM7216A 
ICM7216B 
ICM7216C 
ICM7216D 
ICM7217 
ICM7217A 
ICM7217B 
ICM7217C 

129,00 
160,00 
149,50 
36,50 
94,30 
35,10 
24,70 

. 136,10 
57,00 
49,65 

296,00 
244,50 
244,50 
198,50 
115,85 
98,00 

115,85 
97,00 

MAXELL 
KASSETTEBÅND 
C45 UD kr. 1 
C60 UDXLI! kr. 
C60 UDXLII kr. 

XLS I-II Kr. 

SB
EN
NS
 

8 

4012 
4013 
4016 
4017 

8
8
8
8
8
 

% S 2 s 

  

  

4timerieniC 
XR558 
XR559 kr. 

kr. 19,85 
19,85 

FRAKO 
ELEKTROLYTTER 

10uF/25V kr. 
47 UF/25 V kr. 

100 uF/25 V kr. 
220uF/25V kr. 
470uF/25 V kr. 

1000 uF/25 V kr. 
1000 uf/40V kr. 

2200 uF/25V 
2200 uF/40V 
2200 uF/63 V kr. 
4700 uF/63V 
10000 uF/63 V kr. 

4020 
4023 
4025 
4027 
4040 

49 
050 

4066 
4071 
4081 
4510 
4511 
4518 B

E
B
&
V
Æ
G
n
N
n
R
S
v
w
R
 

I
Ø
 

B
S
8
S
8
3
3
3
8
8
8
8
8
8
8
8
3
8
8
8
8
8
 

DIVERSE 
Lysdiode, rød 
Lysdiode, grøn 
7-segment display, 
Sammenbygget display for" 
multiplex DL4770 
BY159, 50 V/0,8A bro . 
1N4148 diode ……..…. 
BC182B transistor .. 
Modstande, 0,3 W 
Reedrør, guldbelagte kontakter 
Microswitch 1-skifte kontakt . 
Minihøjttaler AD2071, Ø60 mm 
6-12-24 V printrelæer, I-skifte, 250 V/6A 
Plastindstøbte printtrafoer 
220/380 V/24 V 100 mA 
220 V/12 V 350 mA 
Trafo, 220 V/10V-0, 8A. 

Trafo 220/15 V 10 A 

&8
8&
 

  

  

POLYESTER 
  

7808 
7812 
7815 
7824   REGULATORER 

7805 kr.   TANTAL 
KONDENSATORER 
0,47 uF/35V kr. 
3,3 uF/16V kr. 
47 uF/35V. kr. 
10 uF/16V kr. 

KONDENSATORER 

1 nF — 100 nF Kr. 1,00 
100 nF—220nF Kr. 1,00 
330 nF—470nF Kr. 1,00 

Kr. 2,00 

1,95 
1,80 
2,95 
2,95   

LINÆRE IC 
LM741 kr. 4,60 
NE555 kr. 4,50 
NE567 kr. 13,85 
(phase loop look) 

SPECIALIC 
EXSAR 
XR2206 
XR2211 
XR2567   

44,85 
. 52,50 
23,85 

    Ovennævnte priser er incl. 22 % moms. 

sendes portofrit. Ved forudbetaling 
Ingen ekspeditionsgebyr.     

PRC COMPONENTS 
FALKEVEJ 13 . 8800 VIBORG 

Tlf. 06 - 62 39 39 mandag-fredag 12.30-15.00 (PRC) . Tlf. 06 - 61 50 51 mandag-fredag 15.00-17.00 (MPC) 

Vi har selvfølgelig også fordelagtige mængderabatter!   37
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      Af Jørgen Storm 
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      TO   

Mon ikke de fleste tænker på kostbare entusiastanlæg når produktnavnet 
PIONEER nævnes? | hvert fald har PIONEER gennem årene markeret sig 
stærkt i kapløbet om hi-fi folkets gunst, og mange af deres dyrere model- 
ler bærer betegnelsen ””state of the art”. 

CO Men som publikumssuccesen PL 12 
klart beviste det, er Pioneer også et 
mærke man må regne med når apparat- 
prisen placerer sig i de mere populære 
prislejer. Nu er det jo efterhånden nogle 
år siden at PL 12 udgik og skulle man 
idag udpege et 80'ernes svar på denne po- 
pulære pladespiller er det nærliggende at 
vælge en model som PL-100. Grundet 
anvendelsen af andre materialer, ændret 
produktionsteknik og rationalisering m. 
m. kan man i dag producere en plade- 
spiller som PL-100 til en lavere pris end 
hvad man måtte betale for tilsvarende 
produkter en del år tilbage. Klart nok 
adskiller netop materialevalget sig fra 
de dyrere 80-modeller, og selvfølgelig 
er der sparet lidt for at få prisen helt 
i bund. I det følgende vil vi se på hvor det 
er man har ”skåret ned” og hvad det 
helt konkret betyder for lyd, udseende 
og præstationsniveau. 

PIONEER PL-100, DESIGN 
OG FORMGIVNING 
Som et ægte barn af 80'erne hylder 
PL-100 det lave design, og med en total 
højde på 96 cm incl. støvlåg er det lige 
før pladen er det tykkeste i den sammen- 
hæng. Formgivningen er nydelig, og den 
forsænkede pladetallerken bidrager til 
det positive designindtryk. Selve plin- 
ten er udført i sølvgrå kunststof og ser 
vældigt tilforladeligt ud, omend det ”fø- 

38 

les” lidt billigt. Generelt set adskiller 
denne Pioneer spille sig udseendemæs- 
sigt ikke overvældende fra andre japan- 
ske grammofoner, (måske lige på nær 
højden), og det vil sige at standarden af 
forarbejdning, formgivning og materia- 
levalg er temmelig høj, prisen taget i 
betragtning. | hvert fald ville vi ikke 

have noget imod at have PL-100 stående 
frit fremme til beskuelse, og man skal 
”hen og pille” for at opdage at plinten 
ikke er massiv træ, men tyndt opstøbt 

plast. 

SÅDAN VIRKER DEN 
Pladespilleren er i lighed med PL 12 rem- 
trukket, men til forskel for den ”gamle” 
er der her mulighed for finjustering af 
hastigheden via de stroboskobbelyste 
”mærker” på siden af pladetallerkenen. 
Dette er vældigt fikst udført idet selve 
monitoreringen af omløbshastigheden er 
synlig via et lille spejlsystem, der får bragt 
den forsænkede og dermed skjulte taller- 
kenkant og det dertil hørende strobolys 

til brugerens milde åsyn. 

På denne maner er man i højere grad uaf- 
hængig af lysintensiteten i lokalet, hvor 
der på en del af de almindeligt udforme- 
de ”stroboskober” kan være vanskelighe- 
der med at justere korrekt hvis belysnin- 
gen er kraftig. Omskiftning mellem 33 
& 45 omdrejninger pr. min. sker også 

  
elektronisk ved nedtrykning af en dertil 
hørende knap, og systemet fra PL 12 med 
en mekanisk flytning af remmen til en 
tykkere del af motorakslen er altså for- 
ladt for stedse. PL-100 er næsten en 
”ren” manuel spille idet den af automa- 
tik kun er forsynet med ”auto-return”, 
der som de snedige af læserne sikkert alle- 
rede har gættet, besynderligt nok betyder 

at armen ”vender tilbage” af sig selv når 
udløbsrillen nås. Pladetallerkenen starter 
automatisk når armen tages ud af sin hol- 
der, (ja, ja kære læsere i har 100% ret, 
man skal selvfølgelig også huske at tæn- 
de for kontakten og sætte stikket i) og 
ganske hurtigt opnås korrekt rotationsha- 
stighed. 
Tallerkenen og tonearmen er ophængt 
”flydende” i forhold til chassiet, og 
dette er udformet så godt at selv barske 
attentater ikke har kunnet bringe nålen 
ud af fatning eller måske snarere rillen. 

  

= 

 



  
  

Eksempelvis prøvede vi på Pioneer's 
invitation at løfte støvlåget 20 cm og 
”droppe” det herfra. Men ak, endnu en- 

gang fiasko, nålen blev i rillen uden at 
give en (mis) lyd fra sig. Vi gik så vidt 
som at tage spillen med på job hos en 
professionel diskjockey, (med en anden 
pick-up) og mange af de sædvanlige pro- 
blemer med feed-back etc. var totalt 
elimineret. 

TONEARM OG PICK-UP 
En klog mand har engang sagt at ingen 
pladespiller er bedre end den monterede 
arm. Så lad os se lidt så sagerne. Armen 
er svagt S-formet og ser umiddelbart me- 
get enkel ud eftersom de ofte sete ”lod- 
der og trisser” glimrer ved deres fravær. 
De funktioner disse dingenoter vareta- 
ger forefindes dog, eftersom parametre- 
ne, nåletryk og antiskating er fuldt ju- 
sterbare. Armen er knap så tung som 

flertallet af japanske arme, men dog 
heller ikke nogen letvægter. Man kan 
med godt resultat anvende medium- 
compliante pick-up'er i ”skallen”, og 
med bl.a. flere af Ortofons prisbillige 
aftastere opnåede vi udmærkede resulta- 

ter. PL-100 leveres fra Pioneer monteret 
med pick-up”en PC 110/11, og når prisen 
tages i betragtning blev det til et rimeligt 
positivt bekendtskab. En masse pladespil- 
lere leveres med ”skrot-pick-up'er” som 

standard, og selvom PC 110'eren ikke er 
noget under giver den ubetinget hi-fi 
kvalitet fra sig. 
En anden ting er så at vi mener PL-100 
sagtens retfærdiggør købet af en bedre 
(og dyrere) aftaster, eftersom værkets 
kvaliteter samt tonearmens data godt 
kan udnytte en evt. forbedring på pick- 
up fronten. 
Det sidste gælder nu gennemgående alle 
pladespillere der leveres monteret med 

”fabriks-pick-up”, og vel netop i den 
prisklasse hvor PL-100 ligger. 

LYTTEPRØVE 
Værkets eventuelle bidrag til musikken 
kommer mere fra automatikken end fra 
rummel etc. idet ”autoreturn” ikke just 
fungerer lydløst, men det er vel til at 
leve med. 
Ved almindelig afspilning kunne vi ikke 
konstatere nogen ”slinger i valsen” og 
eksempelvis kan det nævnes at omløbsha- 
stigheden efter 72 timers: kontinuerlig 
drift var 100% som ved starten. 
Med passende nåletryk og dertil hørende 
antiskating giver kombinationen af værk/ 
arm/pick-up indtrykket af en pæn af- 
stemt sammensætning. Vel, de hårdest 

skårne skiver er ikke PC 100's livret, 
men det totale lydbillede var behageligt 
afrundet og rimeligt detaljeret uden dog 
at kunne betegnes som nuanceret. For = 
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dem der primært ønsker sig et mekanisk 
stabilt værk og en grundlæggende fornuf- 
tig reproduktionskvalitet, er PC-100 til- 
strækkelig, og der er jo heller ikke noget 
der forbyder en at vente med en evt. 
udskiftning af pick-up'en til nålen ikke 
kan mere, hvilket skulle tage de første 
7- 800 timer. 

KONKLUSION 
Om PL 100 bliver ligeså stor en salgssuc- 
ces — som PL 12 var det — vil vi ikke spå 
om, men det er et faktum, at det ”billig- 
ste” ved PL 100 er PRISEN (under 1000 
kroner), idet vi synes at gengivelseskvali- 
teten lå over hvad man kunne forvente 
prisrammen ville tillade. 

Klart nok er der som nævnt sparet på de 
anvendte materialer til plint m.m., men 
disse ting er mere af kosmetisk art, og 
er kravet fornuftigt hi-fi kvalitet til ikke 
for mange devaluerede, kriseramte, infla- 
tionsudhulede hårdt sammenskrabede 
danske kroner, ja så er Pioneer PL-100 

nok værd at se nærmere på. Må 
  

Motor and Turntable 

Drive System ...….. 

      

Tonearm 

    

Subfunctions 

hinges 
Semiconductors 

eN Ls el, 
Transistors' 

Diodes . . 

  

  

    

(With Pioneer cartridge model PC-110/11) 

  

Auto-return mechanism, Anti-skating force control, Stylus pressure 
direct-readout counterweight, Cueing device, Strobe light , Free stop 

Miscellaneous 

Belt-drive 
Motor ..... rr .… … + FG servo motor WE, WB, WP models 

Turntable Platter . . . . . " 310mm diam. aluminum alloy die-cast R model . . 
Spldde 5 FED NERE FONA Va RSs 200 GER .33-1/3 and 45rpm Power Consumption 
Speed Control Range. . +2% Dimensions ...... 
Wow and Flutter . . Less than 0.045% (WRMS) 
Signal-to-Noise Ratio More than 70dB (DIN-B) Weight . 

  

Type 
TYRE LEE I …… …… . Static-balance type, S-shaped pipe arm Stylus i 
Effective Arm Length . .221mm Output Voltage . 

Overhang. RES us .15.5mm Tracking Force . . E) 
Usable Cartridge Weight in.) to Øg (max.) Frequency Response . . . . 

Recommended Load 

Accessories 

EP Adapter 

furnished on model for WE) .... re BA eee Se 

1 NOTE: 
2 Specifications and design subject to possible modification without 

52 notice, due to improvements. 

Power Requirements: 

: AC110—120/220—240V — 

PC-110/11 Specifications 

Operating Instructions (French and German 

AC 220—240V >, 50, 60Hz 

(switchable), 50, 60Hz 
…… 4W 

z 1 420(W) x96(H) x 365(D)mm 

16 1 /21W) x 3-13/16(H) x 14-3/8(D)in. 
5.2kg/11 Ib 802 

  

.…… … Moving magnet type 
SE 10.5 mil diamond (PN-110/11) 

13.5mV (TkH2, 50mm/s Peak velocity, LAT) 
1.59 to 2.59 (proper 2.29) 

. 15 to 25,000Hz 
. 50k0 +170 > 300pF 

  
  

Det bedste alternativ 
tilen ny forstærker. 
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Din hi-fi forhandler har Audio-Technica kataloget. 

Di 
bedre et godtn 
Og Se ofte de 

   

  

        

    

kæden. 

  

    

paradoksalt nok, masser af muligheder for af 
usikanlæg. Den billigste er ofteen 

      

Pick-up'en der henter lyden op, 
nøjagtigt som den kom ned. 

   

   

  

n god pick-up, at ud- 
an spares. Og lyd- 

Audio-Technica AT 25. 
AT 25 er perfekt 

Med toroidspol: 
ture diamant. Elliptisk 

AT 25 gengiver højfrekvente signaler som er uhørte hos 
indelige magnetiske pick'up'er, og overg 

ick-up m.h.t sporingsevne. 

     

  

nen af AudioTechni 

slebet Berylium nålearm. 

  

is næppe af 

rbedre dit musikanlæg. 

Vejledende pris kr. 2.098. 
Fås som AT 24 uden is til kr. 1698, 

   



Højtydende lavprishøjttalere er blevet et 
modefænonem. Her er 

De bedste 
PRIS nel 
Leveret gennem gode, danske 
radiofaghandlere. 

LV 10 - 100 watt 
Kr. 795,- 

LV 12 - 120 watt LV 123 - 150 watt 
Kr. 1395,- 

  

tvivlsom service! Det har kunnet 
lade sig gøre ved at skære ned på 
fortjenesten (i håb om en større 
omsætning) - og ved at skele til 

dyrere systemer i konstru 

    

Las Vegas Head Series 
er konstrueret ud fra 
en bestemt idé: 

Vi har sparet, hvor du alli- 
gevel ikke kan høre det: 

    

    På markedsførin 
på avancerne og 
forhandlere 

Men ikke på service og ga- 
rant, Selv det lyde 

   

  

- på pynten - 
Mest mulig lyd for færrest muligt på antallet af 
penge - uden at du af den grund 
skal tvinges over i forretnings- 
former, der nægter at handle med 
dit brugte grej og giver dig en 

re og massefremstille 
de løsningsmoduler!         

LV 10 LV     
så kan du jo handle med dit brug- 

» købe på afbetaling - og 
være sikker på, at du altid har 
servicefunktioner i — nærheden 
af,hvor du bor. 

Og en garanti der virker! 
    

Vegavisen fortæller dig om en 
god idé - og om Las Vegas. 
Markedets frækkeste højttaler! 

et nyt produkt kan det være fristende at gå uden 
lerede forhandlere der skal tjene en frygtelig masse 

   

    

      

så enkelt, for det er faktisk lige så dyrt - 
»direkte«. For, den produktviden for- 

» skal ud under alle omstændigheder - så, 
har man ingen forhandler, må mani stedet bruge penge på 

. Og, det er pokkers dyrt! 
Desuden skal varen ofte fragtes fra et centralt lager til kun- 

den - og det koster 

  

    

   en. En spændende bro- 
chure, om en spændende højttaler. Las Vegas. 

  

       
  

  

Her finder du 
et udleverings- 
sted for 
Las Vegas. - 
Med service og 
effektiv garan 

Sjælland: 
Jørgens Radio, Stenløse Center 54, 
3660 Stenløse 
Meto Music, Hvidovrevej 78B, 2610 Rødovre 

;ens P Radio, Ishøj Bycenter, 
Ishøj 

  

  

Holm Radio, Nyport Butikscenter, 
200 Slagelse 

Ri  Schweizerplads 10, 

  

Absalonsgade 
Holm Radio, Algade 
Holm Radio, Gågaden, 

  

180 Sorø 
0 Skelskør 

   

  

TV Centret, Rudinsvej 4, 3: 
TV Centret, Havnegade 24, 

ind 

  

300 Frederiksværk 

  

200 Nyborg 
5300 Kerteminde 

Jylland: 
magasinet, Nørregade 12, 

    

    

"Radio/TV, Jyllandsgade 8, 

Torvet 5, 7420 Karup 
Salling Radioafdeling, 8000 Århus C 
TV Huset, Hovedgaden Agerskov 

3700 Esbjerg     

   
  

  

      

  

  

  

  

Det er dyrt 

dre å 

Frgt:t. kunde Fortjeneste 

"Annoncer DE: 

Annoncer Told + fragt Fragt             
GET:   

Derfor sælger vi billigt 
gennem 
udvalgte forhandlere. 
Alle medlem 
landets største 
forhandlerklub:   

Danske 
Radiofaghandleres 

Hi-Fi Klub DN DN



  

MICROCOMPUTEREN 

8. del 

Af Bjarne Hansen 

8-1 Den indre opbygning af 8080 microprocessoren 
17. del startede vi med at se lidt nærmere på en bestemt 
microprocessortype, 8080. I denne artikel vil vi fortsætte 
med at behandle 8080 microprocessoren, idet vi her har 
mulighed for at forklare de forskellige grundbegreber, som 
vil gå igen i de fleste microprocessortyper. 
På fig. 8-1 har vi et udvidet diagram over 8080's interne or- 
ganisering. 

  

  

Fig. 8-1 

Til højre findes den V-formede ALU, og over denne ved 
venstre indgang akkumulatoren (ACC); under denne finder 
M en buffer, som vi kalder ACT — »midlertidig« akkumu- 
(ator. 

Til højre finder vi et andet midlertidigt register. I det føl- 
gende vil vi se lidt nærmere på, hvordan disse registre be- 
nyttes, i forbindelse med nogle eksempler. Øverst finder 
vi databussen, der er forbundet til 8 ben, og nedenunder 
adressebussen, der er forbundet til 16 ben. Nederst kontrol- 
signalerne. 
Til venstre på diagrammet finder vi en blok af RAM lager, 
der indeholder registrene B, C, D, E, H, L samt Stack Poin- 
ter (SP) og Program Counter (PC) plus øverst de to regi- 
stre W, Z, som vi ikke har omtalt tidligere. Disse to registre 
vil vi ignorere nu, idet de er usynlige for programmøren. 
Det er ikke muligt udefra at bruge disse registre, de er 
udelukkende til internt brug, men vi vil i de følgende eks- 
empler se lidt nærmere på, hvordan W og Z og registrene 
bruges i forbindelse med forskellige instruktioner. 
Neden under registrene finder vi adressebussen, der har 
forbindelse med PC, SP, H og L registrene. Adressebussen 
er forsynet med en incrementer (forøger med 1) og en de- 
crementer (formindsker med 1). Den er symbolsk angivet 
ved kassen med plus og minus 1. Den anvendes, når ind- 
holdet af PC (programtælleren) skal ,incrementeres eller 
decrementeres. 
Til venstre finder vi øverst instruktionsregisteret, der er 
forbundet til databussen. Dette vil indeholde instruktio- 
nerne — nedenunder finder vi decoderen og »controller 
sequencer«, som sørger for, at instruktionerne bliver de- 
kodet og udført i den rigtige rækkefølge. 
Den indre opbygning af 8080 microprocessoren skulle nu 
ligge helt klar. 

42 

8-2 Instruktionsudførelsen i en 8080 microprocessor 
I det følgende vil vi simulere nogle virkelige instruktioner 
i 8080 og følge gangen i instruktionsudførelsen inden i ma- 
skinen ved hjælp af diagrammet. 
På fig. 8-2 har vi en tabel over tidsfølgen i 8080 instruktio- 
nerne. Man må nok anse det for lidt af en fejltagelse, at 
INTEL har udsendt en sådan tabel, idet den giver så udfør- 
lige oplysninger, at en god microprocessordesigner ville 
kunne fremstille en 8080 ved hjælp af denne tabel. Der er 
da heller ingen af fabrikanterne af de nyere microproces- 
sorer, der udsender en tilsvarende tabel. 
Vi piller nu en af instruktionerne ud af tabellen og under- 
søger den lidt nærmere. 
Vi vælger instruktionen ADDr (adder register); den findes 
som nr. 15 fra oven. 
Hvad betyder ADDr? 
Det betyder: Adder indholdet af et register til indholdet af 
akkumulatoren og gem resultatet i akkumulatoren. 
Til venstre finder vi koden (OP CODE står for operations- 
kode) 1000 Osss. S står for »Source« (kilden, dvs. det re- 
gister, der skal adderes til akkumulatoren). 
For at man kan vide, hvad der skal stå i stedet for de små 
s'er og d'er, er der i manualen angivet koderne for de for- 
skellige registre. F.eks. har register B koden 000. 
Hvad vil koden være for instruktionen ADD B (adder re- 
gister B til akkumulatoren)? 
Koden for ADD B er: 1000 0000, idet man i stedet for de 
tre s'er sætter koden for register B. 
Hvis man synes, det er besværligt at arbejde med koder i 
totalsystemet, skal man ikke fortvivle; der findes program- 
mer (assemblere), hvor man i stedet for at skrive 000 blot 
skriver B, men vil man virkelig forstå, hvad der sker inden 
i maskinen, må man se på de binære koder, da det er disse 
bitmønstre, der sættes ind i instruktionsregisteret, hvor- 
efter koden bliver dekodet og den ønskede instruktion ud- 
føres 
Går vi nu videre i tabellen fra venstre mod højre, finder vi 
tre kolonner T1, T2, T3, som er de tre første faser i den 
første maskincyclus M (som står øverst). Det interessante 
er, at rubrikkerne er tomme. | stedet finder vi pile; dette 
betyder, at T1, T2, T3 er fuldstændig uafhængige af instruk- 
tionstypen — de er altid de samme. Ser vi på T1, fører 
pilen hen til PC out. 
Hvis vi går tilbage til diagrammet 8-1, husker vi, at det før- 
ste, der sker, er, at programtællerens indhold føres ud på 
adressebussen. Herefter venter microprocessoren på, at 
instruktionen skal komme ind på databussen øverst, hvor 
den føres ind i IR (instruktionsregistret). 

I fase T2 finder vi PC = PC + 1, dvs. programtælleren in- 
crementeres (forøges med 1); dette er en fiks program- 
mering. Vi har sendt en adresse ud til lageret, og det vil 
tage måske 500 ns, før indholdet i denne adresse (instruk- 
tionen) er tilbage på databussen og klar til at føres ind i 
IR og dekodes. Denne ventetid bruges til at incrementere 
programtælleren. I fase T3 står, at instruktionen føres ind 
i IR, dvs. i denne fase er instruktionen kommet tilbage på 
databussen og føres ind i IR og dekodes. 
Hvor lang tid har dette taget? 
Da denne 8080 kører med 2MHz clock, betyder det, at hver 
fase tager 500 ns, dvs. det har taget 3 X 500 ns = 1,5 mi- 
krosekund. 
Vi går nu videre og ser, hvad der sker i fase T4. Der står: 
sss i parentes føres ind i TMP (temporary register). ss i 
parentes betyder indholdet af dette sourceregister, i vores 
tilfælde B. 
Vi går tilbage til 8-1. Indholdet af register B føres ud på 
databussen og ind i TMP på den højre indgang af ALU. 
I den samme rubrik i tabellen står: (A) føres ind i ACT, 
hvilket betyder, at indholdet af akkumulatoren føres ind i 
ACT (temporary accumulator), dvs., at de to registerindhold 
er anbragt ved hver sin indgang til ALU. I tabellen ser vi, 
at begge disse dataoverførsler sker samtidig. Dette kan
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MNEMONIC OP CODE mil) m2 

07060504 [03020700 | 71 Tag 73 Ta TS m Tag 73 

MOV 51,72 0100 |osss | rcour | Pc=Pc+1 |INsT-TMPAR | (Sss)-TMP ETMPI- ODD STATUS i 
MOV r, M 0100/0110 xl HL OUT DATAT=0D0 STATUSI6) 

Mr - Å MOV M, be store e | (SSSI-TMP. Fre Ge boGEEE 

SPHL 1111 [1001 | (HU isP 

MVIr, data …00 D110 I x PC OUT B2 —=D00D - | STATUSI6) 
MVI M, data (Res FEET: | | x y 82TeTMe | 
LX1 ep, data | o0rP?P |0001 | x | PC=PC+1 Både 

| | | 
loaer | 0011 (1010 x T FOT POrT 

STA addr | 0011 |0010 x | PC=PC+1 82ez 

LHLD addr | 0010 sort ø | x PcePC+1 822 

| fl 
SHLD addr |ooro 0010 | x PC OUT Pc=PC+1 822 | STaATUuslel 
LDAX pll o0rP |1010 x 'p OUT DATA Te A ! | STATUS!6) 
staxpldl | 00rRP? |0010 x 'p OUT (A) Tx DATA BUS B | | STATUS|”) 
XCHG 1111 0 TONNI THLI— (DE) 

ADD, 1000|0osss (SSSI-TMP ty TACTISTMPA | | lAj-AcT 
ADD M 1000 | 0110 ! (AJ-ACT ”HL OUT DATA TæTMP | | | 'STATUsl6! 

AD! data | 1100 0110 (AI=ACT PC OUT Pc=PC+1 82 —æTMP 
| STaTus!6l 

ADer 1000/|1sss T (SSSI-TMP fg) (ACTIATMPICY-A 
(AI ACT 

ADCM 1000|(1110 (AI=ACT | HLOUT DATA TMe 
| | STATUSI6) 

ae me 710 Een TAI AGT FCO | FoPerr — B2eTMe 
l STATUS!e 

t suBr en er, kr 1 (SSSI-TMP fy (ACTI-(TMPI=A 
| | | (AI=ACT 

svem 1001|0110 (AI=ACT HLOUT DATA Te TMe 
STATUSI6S! 

SUI data 11 40:14 0110 | IAI-ACT PC OUT PcsPC+1 B2—æTMP 
| STATUsie! 

s88r 1001 |1sss | 1SSSI-TMP (< (ACT)-(TMPI-CY-A 
| | (AI-ACT 

sseM 100111110 | I (AI=ACT HL OUT DATATeTNe 
| | STATUSI6! T 

SBI data 1101(1110 | | (armacT Pc OUT PC=PC+1 82 TMe 
| I | STATUSI6) 

t INR 1 0000| 0100 | IDDDI-TMP ALU-DDD 
| | | (TMP) 7 1=ALU 

INR M honor mk x HLOUT DATA Te TMP 
| | | STATUSI6I fTMPI 1 Te ALU 

- DER + | o000f 010: | | | toDDI-TMP ALU-DDD 
I | | (rMp)s1—ALU 

DER M 001110101 | x HL OUT DATA Te TMP 
| STATUSI6! (MP) 1 Ta ALU 

INX p | o00nrPrP|0011 | | 

ce | 00mP | 1011 T | 

DAD rpl8l 00rRP|1001 x (ri AcCT (LICTMP, ALU-L, CY 
(ACT) H(TMPI-ALU 

DAA 0010|10111 DAA-A, FLAGSIIO | 
| 

ANAr 1010 osss ! ISSSI-TMP ig (ACT)+(TMPI-A 
i på (AR ACT 

ANA M 10100110 | rcour | Pc-Pc+1/ INST-TMPAR | (AF ACT HLOUT DATA Te 
STATUS i STATUSIS 

Fig. 8-2



  

lade sig gøre ved, at man anvender to forskellige områder 
i maskinen. Overførsel af register B til temporary register 
sker via databussen, mens overførsel af indholdet af akku- 
mulator sker via en lille selvstændig databus. Disse to 
overførsler udføres parallelt og samtidigt. 
Vi går videre i tabellen til fase T5. I denne fase ville vi 
forvente, at ordren adder ville komme, men rubrikken er 
tom; dette er ikke en fejl, men et resultat af omhyggelig 
microprocessordesign. Vi går videre til maskincyclus M2 
og finder her i fase T1 et (9), det vil vi forklare senere. I 
fase T2 står (ACT) + (TMP) — A; dette vil vi forklare 
ved at gå tilbage til 8-1 
Indholdet af de to indgangsregistre til ALU (aritmetisk lo- 
giske enhed) føres ind i ALU, hvor de adderes, og resul- 
tatet føres forneden ud på databussen og via denne tilbage 
til akkumulatoren. 
Der er endnu nogle ubesvarede spørgsmål. Hvorfor bruger 
vi en ny maskincyclus til at fuldføre instruktionen, når den 
egentlig kunne gøres færdig i 1. maskincyclus i fase T5? 
Hvis vi husker tilbage til instruktionsudførelsen på fig. 8-1, 
husker vi, at vi kun brugte databussen, dvs. adressebussen 
er fri. Dette benyttes i fase T1 i 2. maskincyclus i næste 
instruktion; dette er tidsbesparende, idet den tid, det tager 
at hente næste instruktion ind, bruges til at fuldføre første 
instruktion. 
Hvorfor fuldføre 1. instruktion i T2 og ikke i T1, hvor vi 
fandt (9) i tabellen? Dette er en specialitet ved 8080'eren, 
fordi denne ikke har ben nok, bl.a. på grund af de tre nød- 
vendige forsyningsspændinger +5V, —5V og 12 V. Der 
mangler ben til overførsel af kontrolsignaler, derfor må vi 
benytte databussen til dette. I den første fase i hver ma- 
skincyclus bruges databussen til overførsel af kontrolsig- 
naler. Dette er ikke heldigt, hvis 8080'eren bruges i forbin- 
delse med ydre enheder, idet de ikke kan finde ud af, om 

AN acoustiks 

— VERDENS FØLSOMSTE HØJTTALERE — 
27 forskellige fra 45-500 watt 

DRIFTSEFFEKTER fra 0,02 w i kab. 

REKVIRER BROCHURER OG PRIS 
OG SELVFØLGELIG VOR BYGGEBOG (10,—) 

NYHED: 

CUSTOM SOUND 

GWERKINI 
ACOUSTICS 

PROFESSIONELT ORKESTER- OG 
DISKOTEKSUDSTYR I TOPKLASSE! 

  

Du kan bestille brochure og høre nærmere hos: 

STORM 
POWER SOUND 
Stolbjergvej 26A . 3070 Snekkersten . Telefon 03-220045       

signalerne på databussen er data- eller kontrolsignaler. I et 
8080-system har vi derfor brug for en ekstra kreds (8228), 
der kan multiplexe databussen og derved skille data og 
kontrolsignaler. 
Hvad er der vundet tidsmæssigt ved dette programerings- 
trick? 
Hvis vi ikke havde anvendt tricket, ville vi have brugt fase 
T1, T2, T3, T4 og T5, altså fem faser af hver 500 ns, ialt 
2,5 mikrosekunder. | det reelle tilfælde bruges fase T1, T2, 
T3, T4. hvorefter næste instruktion startes, og afslutningen 
af første instruktion er tidsmæssigt gratis, dvs. en instruk- 
tion tager 4 faser, som er 2 mikrosekunder. 
Vi har aitså en tidsbesparelse på 20 %. Hermed er det 
nævnte (9) i tabellen forklaret. 
Dette trick bruges i langt de fleste microprocessorer, og 
det kaldes fetch-execute overlap (hvilket betyder, at hente- 
fasen overlappes af udførelsesfasen). Vi vil her nøjes med 
gennemgang af en enkelt instruktion, men opfordre til, at 
man i detaljer selv prøver at gennemgå en instruktion, 
f.eks. MOVE r1, r2, hvilket som tidligere omtalt betyder, at 
indholdet af r2 føres ind i r1. Registrene ri og r2 kan være 
hvilke som helst af registrene B, C, D, E, H, L. 
Det lige gennemgåede stof er ikke helt let tilgængeligt, 
men har man forstået, hvordan en sådan instruktion ud- 
føres i detaljer, har man et godt grundlag for at forstå, 
hvordan samtlige instruktioner i de forskellige micropro- 
cessorer udføres. Til de forskellige microprocessorer ud- 
gives programmeringsmanualer, som kan købes ved hen- 
vendelse til fabrikanterne. 

I næste del vil vi beskæftige os med nogle mere generelle 
programmeringsprincipper. & 
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— Lydkilden gør godt Hi-Fi grej 
til hvermands eje. 

Kenwood High Speed forstærker med 2 x 65 watt/0,03% THD KUN KR. 1950,- Før: kr. 3250,- 
SØGES SSISIDISTIJ GIGI 1 4313 144440 ASSISI Ul UHA SSSSSSSNNØNNSSSNNSSS 

  

OPSIDTIT TEDE TERRE NAR HELLAS 
SOS 
SJÆLDEN 

  

Kenwood Pulse Count tuner kun KR. 1785,- Før kr. 2975,- 

Kenwood KA-501 forstærker 
KA-501 yder 2 x 65 watt (8 
ohm/20-20.000 Hz) med 
mindre end 0,03% THD. 
Kenwood's High Speed 
kredsløb giver en fantastisk 
dynamik og præcision med en 
rise-time på 1,0 usecogen 
slew-rate på 200 V/usec. 
S/N forholdet er på hele 86 dB 
(phono), så du får alt ud af 
rillerne på dine plader. 
Kenwood KA-501 har Peak- 
metre for udgangseffekt, 
subsonic-filter, loudness, 
mulighed for at udkoble 
tonekontrollerne, tape- 
dubbing og tilslutning for 2 
sæt højttalere. 
Kenwood KT-615 tuner 
Den nye Pulse Count digital- 
teknik i KT-615 giver en 
utrolig ren og støjfri FM- 
stereomodtagelse. 

Følsomheden er 20 4V og S/N 
forholdet 78 dB i stereo. 
Et MPX-filter fjerner FM 
bærebølgen på 19 kHz, som 
kan forringe båndoptagelser 
fra radioen, og du har 
mulighed for at øge 
selektiviteten under svære 
modtagevilkår. 
KT-615 har en lang skala, der 
er nem at stille skarpt på, og 
du får hjælp af både et 
signal-meter og et tuning- 
meter, når du skal ramme 
præcist på stationens 
midtpunkt. 

Lydkilden er en ny Hi-Fi 
forretning, der har overtaget 
al import af Kenwood i 
Danmark. 
Vi sælger direkte videre til dig 
og sparer alle de penge, andre 
importører bruger på rabatter 

  

og forhandleravancer. Derfor 
er prisen på Kenwood faktisk 
faldet 40%. 
Kom ind og hør hvor meget 
solid japansk kvalitet du nu 
kan få for dine penge. 

LyDKILDEN 
Virokker ved avancen. 

Rosenørns Alle 2 -1970 København V 
Tlf. (01)351110 

Jeg vil gerne have tilsendt 
materiale om Kenwood og 
Lydkilden. 

Navn: 

Adresse: 

Postnr.: 

Sendes til: 
Lydkilden, 
Rosenørns Alle 2, 1970 
København V. 
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firma ”Lydkilden”, har vi 
en spændende pladespiller til test. 
Som bekendt har ”Lydkilden” 

fået eneimport og salget af det 
veletablerede hi-fi mærke 
Kenwood, som nyligt har 
opnået at blive det 2. 
mest solgte hi-fi mærke, 

i United bluff (USA) 

Fra det nystartede ”direkte til dig” 

  

Af Jørgen Storm 

O Da Lydkilden endnu ikke har fået sine 
leverancer klar af pick-up”er, (man lance- 
rer nemlig også et nyt pick-up program 
sidst på året) har vi fra Audioscan været 
så heldige at få stillet en Dynavector pick- 
up til rådighed. Mærket behøver formo- 
dentligt ikke nærmere introduktion idet 
det allerede har placeret sig blandt mar- 

kedets bedste, (og dyreste) pladeaftaste- 
re. 
Monteret på denne Kenwood-spille, mo- 
del KD-850, til omkring 4.500,- kr., er vi 
altså allerede oppe i et prisleje hvor 
mange komplette racksystemer kan er- 

hverves for et beløb af stort set samme 
størrelsesorden, og i det følgende vil 
vi prøve at belyse præcis hvor meget 
hi-fi man får for de mange ”tudser”. 

KD-850 
FORMGIVNING OG DESIGN 
Kenwood har aldrig hørt til dem der 
førte an med tidens modeluner, og hel- 
ler ikke denne ”spille” bærer præg af 
noget ”smart” eller ”frækt”, som netop 
er ”in” for tiden. Derimod videregiver 
den et indtryk af gennemført håndværk, 
og udseendemæssigt vil den være lige så 
nydelig om fem år som i dag, hvis ellers 
ikke ungerne har eller en misundelig nabo 
har molestreret den inden da. 
Kassetten hvori værket er monteret er 
både tungere og af noget større dimen- 
sioner end det sædvanligvis ses. Tydelig- 
vis har det ved den endelige udformning 
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haft mindre betydning om ”spillen”” kun- 
ne presses ind i et rack-system, og man 

har anvendt den plads og den mængde 
råmaterialer der har været nødvendigt 
for at skabe et produkt i den klasse man 
ønskede. 
Selve monteringsplinten er udført i en 
meget mørk imiteret finer, og virker 
meget elegant på grund af den lave 
højde i relation til bredde og dybde. 
Samtlige  betjeningsgreb er  fremstil- 
let i blankskuret metal og/eller krom, 
og dette syner harmonisk mod trækas- 
settens- og plademåttens mørke farver-. 
Designen er altså i lighed med andre ja- 
panske mærkevarefabrikanter helt i top. 

Derudover er selve forarbejdningen i høje- 
ste klasse, og selv de mindste detaljer er 
der kælet for. 
Summeret op ligger Kenwood'en abso- 
lut i den fine ende rent design- og form- 
givningsmæssigt, og er kravet ikke et 
utal af forskelligt farvede lamper der 
blinker i tide og utide, vil denne Ken- 

wood med sin lidt konservative tidsløse 
elegance finde indpas i ethvert bolig- 
miljø. 

FACILITETER! 
Der var engang hvor selv de dyreste 
pladespillere kun kunne afspille pla- 
derne og dermed basta. 
Idag er situationen en noget anden, 
eftersom langt den overvejende del af 
markedsudbuddet er forsynet med en 
mere eller mindre omfangsrig automa- 
tik, som udover den rene afspilningsdel 

også giver mulighed for at tilgodese bru- 
gerens dovenskab eller sans for funktio- 
nalistisk mekanik om man vil! 
Kenwood'en her kan betjenes 100% 
automatisk, og det vil sige at man ikke 
er nødsaget til selv at fumle med arm 
m.m. hvis en afspilning ønskes påbe- 
gyndt, midlertidigt standset eller helt 
afbrudt. Ønskes den samme skive af- 
spillet igen og igen, kan auto repeat 
funktionen være nyttig, og har man kun 
den selv samme skive er der en reel tids- 
besparelse at hente!!! 
Selve tonearmens justeringsmuligheder er 
overdådige! Selv armbasen kan justeres 
op og ned for optimal tilpasning til alle 
pick-up'er, og dermed er man 100% sik- 
ker på at den korrekte afspillevinkel mel- 
lem nål og plade realiseres. Derudover kan 
nålens højde over pladen justeres, (med 
liften indkoblet), idet en fiks lille skrue- 
anordning bestemmer hvor langt armen 
kan nedsænkes før en lille stålaksel ram- 
mer den hydrauliske armlift. 
De almindelige justeringsmuligheder fore- 
findes klart nok også, og via disse klares 
tilpasningen af nåletryk, overhæng og 

antiskating. Skatingkompensationen er 
ikke udført med lodder og trisser som det 
ofte ses, og ej heller fjeder princippet er 
faldet i Kenwood folkenes smag. Man 
har derfor klaret skatingeffekten på en 
helt tredje måde. En lille tværarm mon- 
teret med sit eget leje, trykker grundet 
tyngdepåvirkningen på en ganske tynd 
”metalpind” der er påsat vinkelret på 
armen. Dette forårsager en kraft rettet



modsat skatingkraften, altså udefter-bort 
fra centerspindlen! Størrelsen af påvirk- 
ningen kan reguleres via en lille vægtskive 
som kan rykkes frem og tilbage på 
akslen. Når armen nærmer sig de inder- 
ste riller reduceres behovet for skating- 
kompensering, og dette har man klaret 
smart idet lodstangen tipper længere op- 

ad jo nærmere centrum armen kommer. 
Når dette sker bliver den vandrette læng- 
de fra lodakslens ophængspunkt til loddet 
kortere, og følgelig reduceres skating- 
kraften tilsvarende! Systemet fungerer 
upåklageligt og virker veludtænkt idet 
vi ved korrekt justering fik nålen til at 
lægge perfekt an til rillesiderne. Man 
kan vel egentlig ikke kalde den hurtige 
opstart som Kenwood'en præsterer for 
en ”facilitet”, men her til sidst skal det 
dog lige nævnes da det for f.eks. disq- 
jockeys kan være en vigtig ting, og da 
også affjedringen af værket er god og så- 
ledes gør ”spillen” ret så uimodtage- 
lig for akustisk tilbagekobling, er også 
pladevenderne et potentielt købepubli- 
kum til KD-850'eren. 

MÅLINGER & TONEARM 
Både wow og flutter målinger og rum- 
melanalyse viser at fabrikantens data er 
minimumsopgivelser, og det vil sige, at 
KD "850 placerer sig blandt markedets 
bedste på disse punkter. Tonearmen vir- 
ker lettere end de fleste ”japanere”, og 
dette bevirker at samarbejdet med selv 

ret så compliante aftastere foregår pro- 

5. 
ERE Nan: 

Popér Speck 8 — ma/: 
  

  

  

    

      
    

  

Frekvenskurve for Dynavector DV/KAR.     

Med  Dynavector opnåede vi virkeligt 
gode resultater, og langt den overvejen- 
de del af vores testplader blev ”sporet” 

perfekt. En enkelt plade krævede en 

let forøgelse af nåletrykket men så var 
alting også OK. 
Pick-up'ens frekvensgang fremgår af kur- 
ve 1, og den er nydelig, som man kunne 
forvente det af en god (og dyr) moving 
coil pick-up. 

Kanalseparationen var også i den bedste 
fjerdedel af skalaen, og i det hele taget 
må præstationsniveauet for denne kom- 
bination af pladespiller/arm/pick-up be- 
tegnes som meget højt. 
Der er klart nok mange muligheder 
når valget af pick-up skal klares, men 
som vore resultater viser det, er denne 

Dynavector et værdigt alternativ. til 
markedets bedre pick-up'er. 

LYTTEINDTRYK 
Efter kort tids tilvænning til denne 

       
   

konstellation, må det totale lytteind- 
tryk siges at være positivt. Arm og 
pick-up arbejder godt sammen, og ly- 

den virker velopløst og pænt nuanceret. 
Specielt reproduktionen af frekvensspek- 
trets øverste oktaver virker overbevisende, 
og der er masser af ”luft” over orkestrets 
instrumenter. Den dybe ende gengives 
med knap så stor autoritet, men også 
her er lytteindtrykket overvejende neu- 
tralt og fri for betoninger. Ovenstående 
i kombination med værkets mekaniske 
kvalitet gør denne spille til noget af et 
entusiastkøb, men desværre også til en 
ret så høj pris. De mange kroner til 
trods er Kenwood og Dynavector'en 
efter vor mening et godt køb, og er 

målet topkvalitet er der som bekendt 
ingen vej uden om en vis investering. 
Så er det op til læsernes temperament 

hvorvidt kronerne skal tilvejebringes via 
lønningsposen eller ved hjælp af en 
vandpistol, en elefanthue og den nær- 
meste bankfilial!!!! m 

  

blemfrit. 

(Electronics) Ltd., 

Spørg efter Antex loddeudstyr 
hos din sædvanlige 
elektronikforhandler. 

Få tilsendt en Antex brochure 

ST3 Stand 

  

0 Kr. 82,35 

PROFESSIONELT 

  

Model CX—220v eller 
24v 17w . . . Kr. 82,35 

lækstrøm 3 uA 
Vægt:40 gram 
Længde: 19cm 

   

  

   

   

  

    Model X25-220v. eller 
24v 25w . . . Kr.82,35 

Lækstrøm 1uA 
vægt:50 gram 
Længde:22 cm 

Kr. 82,35 

ge CRSEES BONE svamp og spiral 
type ST 3 
Kr. 34,80 

   1 Lav- lækstrøm, gør Antex loddekolberne velegnede, når 
man arbejder med højfølsomme elektroniske kredsløb. 
LONG LIFE spids 
Stort tilbehørsprogram 
Lave Priser 
Handy udførelse 
Lav vægt 

AARHUS RADIO LAGER A!S 
RADIOLØSDELE OG ELEKTROTEKNISKE ARTIKLER 

JÆGERGARDSGADE 36 . DK 8000 AARHUS C . TELEFON (06) 12 62 44 

        

        

   Priserne er incl. 22% moms.          
  

47 

 



  Mange mennesker r T 
har den ide, at 
højttaleren skal 
høres, men 
bestemt ikke ses. 

De må med andre 
ord ikke være     større, end at de   i 
kan anbringes i en 

      rn   

      
  

almindelig bogreol. 
- samtidig med at 
de naturligvis skal 

spille fremragende. 

Og så gør det heller   ikke noget, hvis de   
Af Jørgen Storm 

CO Med hensyn til den fysiske størrelse må 
JAMO mini 80 i hvert fald siges at opfyl- 
de de ovenstående krav, idet den med sine 
30 x 18 x 24 næsten forsvinder ind i 
stuemøbleringen. Som læserne vil vide 
er der jo nogle fysiske love der skal over- 
holdes, og vi vil prøve at se på hvad de 

reelt koster i f.eks  basegenskaber at 
”skrue” kabinettet ned til en bruttovo- 
lumen på kun 13 liter. Jamo's egne 
opgivelser lyder  frekvensmæssigt på 
38 - 20.000 Hz og da dette spektrum 
er stort set det samme som det dyre 
studiemonitorer til 10.000 kr. og mere 
kan præstere, vaktes vores nysgerrig- 

  

  
er til at betale. LA ML 

  

          
hed med det samme. Det skal ikke være 
nogen hemmelighed at undertegnede vil- 
le have forlangt sine studiekroner tilba- 
gebetalt hvis mini 80 virkelig kunne 
have klaret dette, men det vender vi 
tilbage til om et øjeblik. 

BESTYKNING 
Mini 80 er et 2 vejssystem, udstyret med 
en 6 1/2” bas og en 25 mm dometweeter. 
Vi kunne ikke komme ind i kabinettet, 
men målinger tyder på at delefrekvensen 
ligger på ca. 2000 Hz. Til finregulering 
af diskantniveauet er Jamo'en tildelt et 
drejepotmeter, der som et plus ikke æn- 

drer impedanskurven uanset stilling. 
Tilslutning foregår via et par tryktermi- 
naler på bagsiden, og for at hive lidt ek- 

  
            

stra bas ud af det meget kompakte kabi- 
net har Jamo udstyret det med en bas- 

refleksport. 
Enhederne virker rimelige i kvalitet, og 
der kan eksempelvis nævnes at dome- 
tweeteren anvendes i flere af Jamo's 
dyrere modeller. 

DESIGN 
Jamo's design og forarbejdning har i de 
sidste par år været meget, meget nyde- 
ligt og på dette punkt adskiller Mini 80 
sig heller ikke fra sine søskende i den sto- 

re Jamo familie. Vort prøveeksemplar 
ankom i sortbejset ask og dette i kombi- 
nation med den sorte stoframme, der er 

diskret ”indhegnet” af en smal alumini- 
umsliste forårsagede et nobelt og diskret 
helhedsindtryk. Selve kabinettet er ud- 
ført i temmelig svær plade når man tager 
den lille kabinetstørrelse i betragtning og 
mini 80 vejer da også sine små 10 kg. 

LYTTEPRØVE 
Lytteprøven godtgjorde med det såmme 
at der selvfølgelig ikke var nogen dybbas 
at hente i mini 80. Dette må ikke opfattes 

som en kritik da det faktisk er fysisk 
umuligt at hente dyb bas ud af et så lille 
kabinet når bestykningen er en 6 1/2” en- 
hed. i 
Men fra ca. 80 Hz er mini 80 pænt med 

og på nær lidt problemer i den dybe mel- 
mentone virker den rimeligt neutral i sin 
reproduktion. Hele diskantelementets ar- 

bejdsområde gengives forbavsende neu- 
tralt og lineært. Vi fandt endda at der var 
flot med ”luft” i toppen endskønt 25 mm 
domen ofte ruller af lidt vel tidligt. 
Følsomheden virkede også ganske god, og 
med en mindre forstærker som vel er det 
mest tænkelige at kombinere mini 80 
med, fik vi-faktisk pæne lydtryk ud i 

lyttelokalet. Grundet domens lave 
delefrekvens kunne man ved visse musik- 
former spore en smule skarphed i repro- 
duktionen, men alt i alt virkede gengivel- 
sen fredelig og pænt afstemt niveaumæs- 
sigt, selvom vi hurtigt vænnede os til at 
operere med diskantreguleringen i den 
øverste fjerdedel af sit område. Klart 
nok kommer så lille en højttaler. til 
kort hvis ønsket er basgengivelse med 
stor dynamik, men til mange musik-



  

KE SEE SENSOR NE ETS 
niveauer klarede Jamo'en sig udmær- 
ket, og en stor del af skylden for det 
positive totalindtryk skyldes domeen- 
LEES eN 

MÅLINGER 
Vi har målt impedanskurven samt fre- 
kvensgangen og portudstrålingen. Som 

RRS ER ETS EO SETE TREE SE 
ind, og indtuningfrekvensen ligger på ca. 
85 Hz. Jamo lægger tydeligvis ikke den 
store vægt på et superlineært impedans- 
forløb, men i hele sit område bevæger 
kurven sig indenfor ca. 6,5 ohm - ca. 15 
NUET ESTER EESTI FS 
ringen må være rimeligt impedanslineært 
SSR ET ETERN 
kurve taget med meteret i stilling max, 
LUSSO TS 
Frekvenskurven bekræfter vor lyttebe- 
dømmelse, og viser at under ca. 80 Hz 

   
| ) 

  

er der ikke meget at hente. I denne for- 
bindelse forundres vi over Jamo's opgivel- 
ser der siger 38 til 20.000 Hz. De 20 Khz 
kan vi gå varmt ind for, men selv med 
en god portion optimisme kan vi ikke 
med vores bedste vilje se hvordan man 
kan påstå at der reelt er noget bare til- 
nærmelsesvist lineært output nede i 
den ende. + 5 dB kan vi få det til 85 Hz 
- 22 Khz og det er i virkeligheden ganske 
udmærket i så lille et kabinet, så hvorfor 
USG TE SS ES ST SA 
Portudstrålingens karakter forklarer i 
(USB TER Nore TET SET er TOT ET 
ca. 140 Hz, og vi tror det er med over- 
læg at man fra Jamo's side har ønsket 
KUGA URE STEL SIT SEE STA 
EET NNE EO SLEENSS 
(OLE SEES EN EDT SALE TS 
output i området 100 - 220 Hz at mange 
af bastonernes harmoniske overtoner bli- 
ver fremhævet og faktisk får Mini 80 

  

    

  

til at lyde af noget. Det er den samme 
BESET ES NSSS DT ER TOG RIE ta 
hentet ud af diverse mindre hornkon- 
BLU SETS SATSER ES 
taler har et særligt kraftigt output i dette 
område, så derfor ved vi at manges lydide- 
al ligger tæt op af hvad Mini 80 præsterer. 

KONKLUSION 
UORIESESSER SEE E ET TESTS 
naturstridige nedre grænsefrekvens, står 
vi tilbage med et superkompakt, velde- 
rs TT ERE TEENS REE Ta 
faktisk spiller rigtigt nydeligt indenfor 
sine fysiske begrænsninger. Er man derfor 
i besiddelse af en mindre forstærker, og 
således ønsker en pænt følsom og samti- 
digt superkompakt højttaler, ja så er Ja- 
LSE SUS EET ES EEETETNITE 
listen. Med sine 895 kroner i vejl. udsalgs- 
pris, tøver vi ikke med at sige god for Mi- 
ni 80.m 

CS)  
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Af Jørgen Storm 

  

  

  

    

  

Navnet SANOY, (det udtales ligesom banjo, bare med S), får stadig en 
masse mennesker til at tænke på transistorradioer og billige kassettebånd- 
optagere, men rent faktisk er Sanoy's produktudbud et af de allerstørste 
og mest differentierede indenfor hele radiobranchen. For ligesom at 
cementere denne kendsgerning en gang for alle har vi valgt at teste/omtale 
Sanoy's PLUS SERIES P55 og C55 som til en særdeles rimelig pris giver 
virkelig hi-fi til gengæld. 

DO Første gang vi fik lejlighed til at lytte 
på ovennævnte kombination af effektfor- 
stærker P55 og forforstærkeren C55 var 
engang i foråret til en demonstration af 
SANYO's PCM, (pulse code modulation 
ell. digitallyd), der blev forevist sammen 
med Super D støjreduktionssystemet. 
Netop digitalteknikken stiller store krav 
til forstærkerens (og højttalerens) egen- 
skaber, dels fordi dynamikken er vold- 
somt bedre og dels fordi den generelle 
signalkvalitet er langt højere end nor- 
malt og derved fratager en forstærker mu- 
lighed for at kunne maskere sine evt. 
mindre gode sider grundet signalets 
ufuldkommenhed. Ved denne lejlighed 
gav lytningen basis for en senere afprøv- 
ning, da vi faktisk faldt lidt på maven 
over pris/kvalitet relationen, og i det 
følgende vil vi som vanligt se på hvilke 
faciliteter køberen erhverver sig samt 
prøve at belyse evt. positive og negative 
punkter. 

FORFORSTÆRKER C55 
På indgangssiden kan C55 tilbyde til- 

slutning for AUX, TUNER, TAPE X 2 
og endelig PHONO indgang, der kan om- 
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skiftes således at både alm. pick-up's og 
dem der opererer efter moving coil prin- 

cippet, kan anvendes. På fronten finder vi 
fra venstre først on/off der ved indtast- 
ning bringer anlægget lydløst til live og 
og derefter har man placeret det subsoni- 

ske filter. Flittige læsere vil have bemær- 
ket at vi tit har udtrykt vort mishag 
over flertallet af de subfiltre vi kommer 
i nærheden af, men for engang skyld er 
her et, som er kommet til verden ved 
hjælp af fornuftig brug af den indven- 
dige side af hovedet, og ikke kun ud fra 
en ide om at sådan en knap skal der da 
også være! Indkoblingsfrekvensen er 
valgfri mellem 15 og 30 Hz og afskærin- 
gen er på 12 dB pr oktav. 
Fornuftige knækfrekvenser og fornufti- 
ge afskæringsstejlhed! 
Klods op af subfilteret sidder vælgere for 
omstilling mellem bas- og diskantkontrol- 
lernes indkoblingsfrekvenser. Disse kan 
vælges til henholdsvis 1-2-400 og 2,5 - 5 
og 10 KHz. Virkeområdet for bas- og dis- 
kant reguleringerne er over 10 dB + så 
også dette er fuldt tilfredsstillende. For 
dem der kan konstatere en forringelse når 
filtrene er indkoblede (selv i 0 position), 

kan signalet ledes uden om filtrene ved 
brug af knappen ”tone defeat”. Denne 
er efter vor mening den eneste overflø- 
dige knap på forforstærkeren, eftersom 
det ikke er muligt at konstatere nogen 
som helst kvalitetsforringelse fra stilling 
”on” til ”off”. Det kan selvfølgelig ikke 
vides før en konkret afprøvning har fun- 
det sted, og for mange vil netop denne 
facilitet være en medvirkende årsag til 
købet da en del hi-fi folk i tidens løb har 
grædt salte tårer over ringe udformede 
tonereguleringer uden udkoblingsmulig- 
hed. 
De obligatoriske mono/stereo samt balan- 
ce knapper sidder centralt midt på for- 
pladen og ved hjælp af de derefter kom- 
mende to tretrinsomskiftere, der er 
benævnt henholdsvis MONITOR. og 
DUBBING, (nej kære læser, Mopping 
er noget helt andet) kan samtlige mulige 
koblinger samt monitoraflytningen fore- 
tages. 
”SELECTOR” muliggør omstilling mel- 
lem MCm MM, TUNER og AUX og vi 
finder det vigtigt i denne forbindelse 
at bemærke kvaliteten på MC indgangen. 
Godt nok er en kvalitetsforbedring op- 
nåelig med en højkvalitets ”step-up” en- 
hed, men i forhold til mange MC ind- 
gange i selv dyrere forforstærkere, er 
kvaliteten vældig god. 
Yderst til højre forefindes volumenknap- 

pen der kører ”klikfrit”, og det kan un- 
dertegnede personligt godt lide. 
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audioscan 
egen import til 

engros pris direkte 
til dig. 

   

  

   

  

    

          

   

  

    

Coral 10SA-7 -færdig udviklede 

konstruktioner til engros pris vil 
De økonomiske fordele ved selvbyg er mange, Studio 250 

og det er derfor meget fristende selv at prøve kræfter. E=" En: 
Hos Audioscan kan du købe den viden du ikke selv = da 
har - vor udviklingsafdeling har skabt en stribe vel- 
spillende systemer, ligesom vi har skrevet en 
nyttig lille bog - på ganske almindeligt dansk, 
så alle kan være med. 

Audioscan er radiobranchens største 
ekspert og bedste rådgiver på højttaler- 
selvbyg-området. 

Derfor har vi gjort 
alt det svære arbej- 
de for dig. Selvbyg 
skal jo være let, og 
resultatet godt! 

Coral Studio 70 

  

   
    

ansigtsløftning Sy DS Frekvens | Belastning | impedans 
Giv dine højttalere en ansigtsløftning. See område ie | var 185m æn 

Du har måske et par udmærkede højttalere, g 40-22.000 Ed 3 25 31,9x56,3x275 800 

  pr. stk. 
kabinet       

  

som blot ikke kan leve helt op til dagens 30-25.000 20 8 2 36x64x31 1.285, 
standard. 20-22000 | 80 8 TE 36x64x31 | 995, 

38-20.000 150 8 

  

En super horn-diskant 
som Coral H-70 til 
425, kr./stk., eller én højttaler er nok! 
H-104 til 800,- kr. Den enkleste vej til et par gode højt- 

2 46.2x83x395 | 2.28, 
   

  

       
   

  

   
   

      

    
    

      

   

      

N pr. stk., kan ga- talere består i en enkelt enhed i hvert 
ranteret give dine kabinet. Du undgår delefiltre, dæmpe- 

SP Lå ”halvgamle” højt- led og spredelinser, ligesom du 
talere lige netopdet — udnytter forstærkerens/radio- 

forfriskende nye pust, ens effekt fuldt og helt. En for- 
der kan bringe dem op på del der virkelig kan høres ved 

siden af tidssvarende, dyrere konstruktioner. magre For serkere/ radioer 
Det er ovenikøbet let at foretage denne er ser du 3 velegnede enheder til dette formål: Coral Flat-8, 

forbedring, idet du ganske enkelt anbringer Coral Beta-8 og Coral 8F-60 til 
et af Coral diskant-hornene ovenpå priser fra 240,- til 405,- kr. pr. stk. 
kabinettet i den lille fod der følger 
med, og tilslutter hele herligheden - å s. å så skal du bare høre! når prisen er så lav 

-skyldes det, at vi er det eneste 
led mellem producent og dig! 

velkommen hos tø Du får hi-fi udstyr til engros priser! 

audioscan 
stereo/hi fi til engros priser.          

        

  

   

  

    

  

-vi sender gerne på postordre -husk du har 8 dages fuld returret. re  
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Så mange reguleringsmuligheder tilbyder SANOY C5 forforstærker. 

I virkeligheden er det jo lidt pjattet med 
en inddelt volumenregulering, når 98% 
af disse er udført mekanisk, det vil sige 
med en eller anden form for vilkårlig 
”Georg Gearløs inddeling” der ikke sva- 
rer til en specifik hævning/sænkning af 
niveauet. Men OK, det har klart nok in- 
tet at gøre med lydgengivelsens kvali- 
tet, og smag og behag er jo som bekendt 
ganske forskellig. 

Som det fremgår er vort indtryk af den 
facilitetsmæssige side af sagen vældig 
positiv, og samme positivisme kan i 
det store hele overføres til Sanoy C55' 
erens lydegenskaber i øvrigt. På enkelte 
solo passager af f.eks. Niels H. Pedersen 
på gulvbas mente testholdet at kunne 
skimte en anelse tendens til en lidt mere 
”fyldig” reproduktion end pladen egent- 
lig indeholdt. Dette er en meget subjektiv 
betragtning og netop i dette toneområde 
spiller rum, højttalere og lytteplacering 
kolossalt meget ind, og ved afspilning 
af vore øvrige testplader videregav C55 
indtrykket af en pæn analytisk og ufar- 
vet reproduktion af hele toneområdet, 
uden tendens til generende farvning el- 
ler andre ANTI hi-fi fænomener. 

SANOY UDGANGSFORSTÆRKER P55 
Funktionsmæssigt er effekttrinet selvføl- 
gelig mere enkelt beskrevet. Udover en 
højttaleromskifter, der klarer valget mel- 
lem enten højttalersæt A & B, eller evt. 
AplusB, findes kun en valgmulighed 
for enheden på det dobbelte LED meter 
samt en overloadindikator og on/off. 
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Udgangseffekten er 2 x 100W i 8 ohm 
men som en god detalje kan trinet bro- 
kobles til 1 x 200 watt i mono, hvilket 
Sanoy-folkene bl.a. udnyttede ved PCM 
demonstrationen i foråret for at få ri- 
geligt med effekt. Forstærkeren er re- 
læbeskyttet mod overbelastning, der kan 
opstå ved for lav tilsluttet impedans eller 
ved vedvarende  ”kørsel” på fuld po- 
wer. 
Lydmæssigt har P55 godt hold om bas- 
sen, hvilket vidner om en vis rimelighed 
på trafosiden. 
Brokoblet fik vi forbindelse med vort 

æ BESTILLINGSKORT 

  

elektroniske delefilter særdeles gode 
resultater, og P55 er f.eks. et oplagt 
emne til subwooferbrug. I hele sit område 
virkede gengivelsen dynamisk og åben, 
og kun i forbindelse med totalt ufølsom- 
me højttalere med drifteffekter over 10 
W kom der hørbare åndenødsfænomener. 
Den til enhver tid afgivne effekt kan 
monitoreres på 2 x 12 LED's og for nem- 
heds skyld skifter farven på disse fra ”alt i 
orden-grøn” til ”advarsel-rød” således 
at man selv langvejs fra kan se dels at 
apparatet overstyres og dels hvor meget. 

DESIGN SANOY PLUS SERIES 
P5S5 og C55 kan erhverves i både ”sort” 
og ”blank”, men efter vor opfattelse 
er sort den langt eleganteste. Vælges den- 
ne udførsel opnås en stilren og ikke 
prangende fremtræden, der godt nok 
ikke skriger enhver nytilkommen i øjne, 
ne, men på den anden side nemmere fal- 

der ind i en alm. stuemøblering, forså- 

vidt stereoanlægget ikke netop er købt 
for at blive set (og misundt). Kvaliteten af 
formgivningen samt de anvendte mate- 
rialer er høj, men det er vi efterhånden 
vant til når grejet kommer fra den 
opgående sols land. Endvidere passer P55 
og C55 ualmindeligt godt sammen og 
monteret med f.eks. en tuner i et lækkert 
rack-system er resultatet imponerende. 

KONKLUSION 
Om det er udfra ønsket om en større 
opmærksomhed fra det deciderede hi- 

fi publikum at Sanyo Danmark har 
markedsført denne kombination til den 
pris de har ved vi af gode grunde ikke, 
men det er egentligt også uinteressant. 
Hvad der derimod er interessant er at man 
pt kan erhverve sig en vældig fornuftig 
kombination af separat for- udgangs- 
forstærker for en særdeles rimelig pris. 
For os kan det i hvert fald godt knibe 
med at få øje på ret mange andre der 
kan tilbyde en sådan kombination af 
stor udgangseffekt, generelt glimrende 
lydkvalitet og mange betjeningsfacilite- 
ter i samme prisklasse. m 
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Gade/Vej nr.:   

Postnr./By:       
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Et væld af gode tilbud fra DIN 
5) DANSK MINI RADIO 
     NYH ED FÆRDIGE STRØM- 

Frekvenstæller kr. 875,00 FORSYNINGER 

     
24 V AC 200 V/ 

m/ termosikring kr. 275,00 
110 V AC 200 VA 
m/ termosikring kr. 310,00 
110VAC75VA kr. 164,00 

RANGES - HF: 1H2— 50MHz, VHF: 50MHz-250MHz 12VAC75VA kr. 139,00 

RESOLUTION - HF: 1Hz, VHF: 10Hz 12VDC16Va kr. 96,00 

  

JANUAR-TILBUD 
25% nedsat i denne måned 

MOS-IC 
4081 Quadruple 2-input 

and gate kr. 2,65 
4093 Quadruple 2-input Nand 

Schmitt-Trigger kr. 6,45 
4018 Presettable 

Divide-By-N Counter kr. 8,00 
4042 Quadruple D-Latch kr. 8,00 
4053 Triple 2 channai analog 

Multiplexer 
Demultiplexer kr. 9,90 

TTL-IC 
7469 5 BTI Shift registers — kr. 4,70 
7403 Quadruple 2-input 

1,80 jand gate kr. 
74107 DUAL JK Flip-Flop — kr. 2,30 
74141 BCD 2-decimal 

Decoder/Driver kr. 10,85 
74164 8 Bit parallel output 

serial shift kr. 6,40 
Datablad medfølger på forlangende. 

  

  

  

  

  

  
SCHADOW trykomskifter 

til skinnemontage. 
2Uringe tryk kr. 5,00 
4 Uringe tryk kr. 5,50 
4 U inge tryk kr. 7,50 
8Uringe tryk kr. 8,50 
Til skinnemontage. 
2U dobbelt tryk kr. 5,00 
4U dobbelt tryk kr. 5,50 
6U dobbelt tryk kr. 7,50 
BU dobbelt tryk kr. 8,50 
Netafbryder kr. 8,50 
Tilbehørsskinner. til 15 mm eller 
17,5 mm afstand, fjedre, udløserskin- 
ner og knapper. 
Til hulmontage. 
2 Uringe tryk kr. 14,00 
4 Uringe tryk kr. 15,50 
2U dobbelt tryk kr. 14,00 
4 U dobbelt tryk kr. 15,50 
Sort netafbryder 
m/ grøn indikator kr. 16,75 
Stort udvalg i Digi-tast med og uden 

lysdioder Mange forskellige farver       

  

  

INPUT SIGNAL V - HF: 30mV 20V, — VHF: 150mV 2V. 
INPUT IMPEDANCE — - HF: 1MØ, VHF: 500 KØLEPROFIL 
GATE TIME - 18, 0.18, 10mS Meget kraftig kvalitet: 
STD. OSCLG. FREQ. - 3276.8KHz +5x10'8 Så 0,8" pr vare z 

'elegnet til Hybri 
ENVIRONMENT 0% 40%: forstærker. Længde: 70 mm. 
POWER SUPPLY - 5 or 12V DC, 200mA Pris: kr. 45,50 
DIMENSIONS - 115x197x31mm, 550g u Ul uw 
ACCESSORY - Coax. Cable æ 

J Januar | TILBUD SPECIALKREDSE SKYDEOMSKIFTERE 

HP-7730 DISPLAY ICL  71C03A kr. 129,00 & stillinger.) 
7segment, rød, talhøjde8 mm, ICL 7106 kr. 158,95 aa 
fælles ennode , ICL — 7107 kr. 150,15 EN kr. 3,75 

Venstre prik lyser. ICL — 8038 kr. 42,25 j 
Pris pr. stk.kr. 11,00 ICL — 8052A kr. 95,80 w kr. 3,75 
1Ostk — kr. 95,00 ICL 8063 kr. 35,35 

Eg ICL  8069C kr. 24,40 skr kr. 4,00 
ICM 7045 kr. 163,80 
ICM 7205 kr. 136,30   

MOLEX IC SOKLER ICM 7211 kr. 65,00 Dalo pen kr. 18,50 
i metermål. IM 7212 kr. 49,50 1 kg printafskær kr. 35,00 Pristk. kr. 0,15 ICM 7215 kr. 146,15 1 kg Ferrichlorid kr. 29,50 

ICM  7216A kr. 246,15 Positiv 20 kr. 66,25 100 stk. =25cm kr. 12,50 ICM 72168 kr. 246,15 el lø r. 246, Ætsnatron, 50 g kr. 5,50 400 stk. = 100 cm kr. 40,00 ICM 7216C kr. 295,30 g . 295, Negativ resist. 100 ml kr. 25,50 
ICM 7216D kr. 198,35 Negativ fremk. 100 ml kr. 9,50     

  ICM 7217 kr. 115,80 
ICM 7217A kr. 105,80 

Lørdag 99.00-13.00       Bruges til etc. printbaner og bilvarmeruder. 

TILBUD IM 7208 18718 || ALT TIL.PRINTFREMSTILLING 
Modulpapir 0,18 
210x297 kr. 30,00 
Alfac, pr. ark kr. 6,00 
Deca dry, pr. ark kr. 8,00 
A film beskyttelseslak kr. 44,50 
PL 70 beskyttelseslak kr. 27,95 
SK 10 loddelak kr. 33,00 

SELVKLÆBENDE FOTOFØLSOM SPAR TID og PENGE ICM  7217B kr. 115,80 
g ICM 72170 kr. 97,50 ALUMINIUM- OG PLASTIC SKILTE TIL UV-LYS 

udnyt ICM 7555 kr. 11,75 Aluminium Rød Sort Blå Grøn Pr. ark 
AY  3-1270 kr 13780 8001 8005 8009 kr. 39,45 
AY 5-1224 55,0! Plast hvid Rød Sort Blå Grøn 

DIN HFE | 4739 kr. 195,80 8011 8015 8016 8018 kr. 39,45 
FCM 7004 kr. 125,00 Plast transparent Rød Sort Blå Grøn 
MM | 5314 kr. 93,50 8006 8012 8014 8010 kr. 39,45 POSTORDRE | mws 1122 kr. 158,50 Plast Gul-sort VD 55 kr. 98,00 Indsend svarkortet HM 2716 kr. 147,00 Sos N58,45 

på modsatte side. HN 2532 kr. 398,00 Blank beskyttelse hinde 8020 kr. 17,20 
HM 4334 i 119,00 Mat beskyttelse hinde 8019 kr. 17,20 

Forretningen er åben: HM 2114 kr. 53,00 Colorkey negativ omvendefilm orange kr. 19,50 
Mandag — 14.00-17.30 i 5 STE (Mål 254X304 mm). 

Tirsdag 9.00-17.30 s 1878 kr. 203,95 Fremkalder 5Oml pr.fl. kr. 5,00 
Onsdag 9.00-17.30 a y ø Fremkalder 100 mi pr. fl. kr. 9,50 Torsdag — 9.00-17.30 Intersil data bog ke: 880 Fremkalderserviet kr. 1,00 

Fredag 9.00-19.00 MD 55 data bog/hft. kr. 10,00 NYHED: Strømførende lim, Elecolit 340, (3gr.) — kr. 48,50 
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KØP DIREKTE AF GROSSISTEN! 

  

   
   
       
    
    
    
    

  

     
    

   

     

    

   

   

uUbn mmeo 
STEREO MIXER med 
USLE ÆT] 

INDGANGE: 

1 Mikrofon m TALK OVER-funkt. 
BEETLE LN 
2 Grammofoner (el. 2 mikrofoner) 

(DIT 3 
Hovedtel., effektforstærk. el. equalizer 

DATA: 
Frekvensomfang: 10Hz-120kHz 
Harmonisk dist. (THD): 0,07% 
Intermod. dist. (IM): 0,01% 

LEE A NEUE D EL 
Mal: 360x200x122 mm 
KS NSAID S 

LE SPEER NEN ENDEN ETE TS 
SLS I 
935,- Skr 

SET O TRE DELS 

STEREO OKTAVBÅNDS 
EQUALIZER 
(ADL 

[ER ENE EET ESDE 
UDGANGE: 

Effektforstærk., båndoptager, 
stereoforstærk. 
UL S 

Frekvensomfang: 10Hz-45kHz 
Harmonisk dist. (THD): 0,06% 
Intermod. dist (IM): 0,01% 
Signal/støj rel. 2V: 100dB(A) 
Reguleringsområde: =15dB 
Max ind- og udspænding: 6V 
Mål: 360x140x122 mm 
Strøm-tilslutn.: DC-jack, 

D-mærket strømaggregat medfølger 
EXPORTPRIS! 

685,-Skr 
(ca total pris inc. moms og told 1.200,- Dkr) 

aL (ES BLE 
RUSTEN LING ne 

Ubn 
IDG 

Box 168, S-831 01 ORNSKOLDSVIK 
SES Tel. 00946-660 15000 
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         BH50 mi 

  

nidters' 
BH3 FANE mini disco, 

  
  

Er De interesseret i ind- 
spillede Musi-Cassetter? 

Vort udvalg omfat- 

  

ter over 25.000 
forskellige ind- 
spilninger med 
alle slags musik. 

Katalog over en 
del af disse til- 
sendes mod ind- 
sendelse af denne 
annonce samtskr. 

3.50 i frimærker. 

   
Industrihuset 

Landgreven 7, 1301 K 

MIN gratis/ 10 Kr. annonce. 

LEDEORD (max. Zord): ......- 

ANNONCETEKST (max. ca. 25 ord): ......000 kreere rener 

  

  

VIND EN TUR TIL ITALIEN, I 
10 DAGE MED MR: PRESIDENT. 
KØB WALKIE TALKIE BLADET, 
I KIOSKEN” OG DELTAG I KON— 
KURRENCEN. 

  

  

  
» Er der mislyd? « 

LAD OS 
REPARERE DERES 

HØJTTALER 
ALLE FABRIKANTER 

MODTAGES 
Hurtig ekspeditionstid 

Stort lager af 
Richard Allan Højttalere 

til favorable priser: 

  

HI-FI SOUND IMPORT A/S 
Ny Østergade 23 

1101 København K. 
Telefoner: 01 13 36 15 & 01 12 95 86.     

indsendes til Forlaget telepress Aps. Greve Strandvej 42, 2670 Greve Strand i alm. luk- 
ket kuvert m. porto Kr. 1,30. Kun rubrikannoncer med tekst på blanketten fra forrige 

10 i måneden. 

PE. 1/81. 

nummer af Populær Elektronik før indrykningsnummeret accepteres. Skriv med tyde- 
lige blokbogstaver eller skrivemaskine. Vil du være helt sikker på at din annonce er med 
i næste nummer, da vedlæg Kr. 10,-. da betalte annoncer vil blive placeret først. An- i 
noncer som skal med i næste nummer skal altid være redaktionen i hænde senest den I 

I Firma annoncer vil ikke blive optaget  



    
      

DBX STØJREDUKTIONSSYSTEM 
DBX. støjreduktionssystem model 122. til 
båndoptagere, sælges for kr. 1.800,- kontant. 
Med denne enhed forøges båndoptagerens 
dynamik med ca. 30 - 40 dB. 
Tlf. (01) 19 5517. 
ET 
TECHNICS KASSETTEBÅNDOPTAGER 
Sælges. Tape deck model Rs- 615 US, perfekt 
stand, kr. 1.000,-. 
Per Lund Madsen, Reykjaviksgade 4, 2300 
Kbh. 5. Tlf. (01) 57 97 57. 

SR Fr 
2 RØRTRIN SÆLGES 
Dynaco MK 6, 2 x 120W, kr. 6.000,… VAn 
Alstine mod. II rørforforst., kr. 2,500, Adc- 
xim mk II (org.) plus ny nål, kr. 300,-. Tone- 
generator, 7 Hz - 1,1 MHz, kr. 300,. Købes 
Dynaco MK III, FR64 eller 66, GÅ glaspl., 
Monster Cables. 
Tlf. (05) 39 22 82, eft. kl. 18,00. 

REVOX A 77 
Revox A 77 sælges for kr. 5.000,-, incl. 6 bånd 
tom metalspole og støvlåg. 
Købes: Accuphase C200 og P300. 
Per Jakobsen, Sct. Jørgensbjerg 25, 4400 Ka- 
lundborg, (03) 51 05 03. 

ABC-80 PROGRAMMER 
200 programmer til fantasipriser. Også gratis 
kassetteprogrammer. 
Danvill, Lindenovsgade 9, 2100 Kbh. Ø. (01) 
42 50 37. 

STEREOANLÆG SÆLGES 
Pioneer SA-7500 Il forstærker, kr. 1.300,-. 
Technics SL-2000 pladespiller, kr. 950,-. Pio- 
neer CS-E500 højttalere, pr. stk. ki 
Scandyna 1400 pladespiller, kr. 700,-. 
Palle Madsen, tlf. (01) 57 52 32. 

VARIOTRANSFORMATORER SÆLGES 
Næsten nye. 0-220 volt 10 Amp. Kr. 600,00, 
og den do 0-55 volt 5 Amp, kr. 200,00. 
Tif. (03) 88 09 23, mellem kl. 18-21. 

  

  

    

KLASSE A 
13 W 8 ohm. Bygget efter konstruktion i 
Wireles Wold. Ønskes byttet med Beomaster 
Beolab 5000 eller Beocord 1600. 
Callesen Åløkke 25, 6230 Rødekro. 04-662728 

PIONEER TX 950 
Stereoradio 2 x 85 W sin. 8 ohm. 1 år gammel 
kr. 3.600. Pioneer CS E 700 højttaler a kr. 
1000. Teac 1/2 år gammel kassettebåndoptager 
Kr. 1.485,…. Philips spolebåndoptager 4416 3 
motorer kr. 1.200,-. 
Tlf. (03) 685046. 

JVC PLADESPILLER SÆLGES 
Fabriksny L A55 m/Pickering/625 plus LP'er 
Har spillet i max 10 timer. 
Rummel 75 dB wow & flutter 0,04 (DIN) 

  

  

kr. 1.500,-. 
Tlf. (06) 39 20 22. 
  

TECHNICS-HECO—-DUAL 
SU 7700 K forstærker kr. 1.600,-. Heco disco 
master D-60 højttalere a kr. 1.000,-. Dual 
1219 pladespiller kr. 800,-, med ny pick-up. 
Sælges eller byttes. 
P. Madsen, Anders Henningsens Gade 2 A 
lej. 302, 2300 Kbh. S. (01) 57 52 32. 

GUITAR SÆLGES 
El rytmeguitar, halvakustisk med taske sælges 
for kr. 350,-. El basguitar hel akustisk sælges 
fra kr. 300. Teiso 10 forstærker m/indgang 
til 2 guitarer, reverb og tremolo speed sælges 
for kr. 400,-. Jens K. Kristensen (07) 74 03 56. 

AKAI 1080 dB TOPRECIEVER 
2080 - 4x40 W. Tilslutninger: 8 højttalere, 
4 stereobåndoptagere eller 2 firekanals, aux og 
phono, fjernbetjening,  firekanals — Dolby, 
regulerbar ind/afspilning, samt regulerbar mu- 
ting m.m. 
Test-plade og bånd medfølger. Fast kontantpris 
kr. 6.550,-. Kim L. Hansen. Aglimt 21, 7200 
Grindsted. Tlf. (05) 32 36 14. 

BEOGRAM 4004 
Sælges for 2.700 kr. lige efterset og yderst 
velholdt, ca. 21 mdr. gammel, palisander. 
2 nye B&O pick-up sælges for 450 kr. pr. 
stk. Erik Christensen, Ved Egedam 13, 3400 
Hillerød. (02) 26 39 73, eft. 19,00. 

ABC 80 KLUB 
Vi har startet en ABC-80 klub. Hvis du er 
interesseret i at blive medlem så skriv til: 
ABC-80 klubben, Hallandsparken 114, 2630 
Tåstrup. 

  

  

2 JBL L110 HØJTTALERE 
1” dome diskant, 5” mellemtone, 10” bas. 
2 år gammel. Sælges med emballage. lalt kr. 
4.270,-. Michael Elo (01) 65 41 48. 

SÆLGES 
Nachamichi 700 cassettedeck incl. fjernbetje- 
ning kr. 4.000,00. Luxman L5 kr. 2.500,00. 
Epicure 400 plus 2 stk. lalt kr. 6.000,00 
Harman Kardon receiver 730, kr. 2.000,-. 
Ovennævnte grej sælges til påførte priser el- 
ler højeste bud derover. 
Sten Uldah! Pedersen, Stormgade 87B, 6700 
Esbjerg. 

HP 41 C INTERESSERET???? 
F.eks. 128 reg moduler, udvidet instruktions- 
sæt, over 100 toner, adgang til statusregistre/ 
flag m.m. Oplysninger: Frankeret svarkuvert til: 
Lars Lundgren, Kollegiebakken 9—1113, 2800 
Lyngby. 

SÆLGES, STEREOANLÆG 

  
Marantz forstærker 1060, kr. 800, Intertia 
pladespiller m/Ortofon pick-up, kr. 800,-. 
Sony 630 spolebåndoptager, kr. 1.200;-. 
Kassette, National 275, kr. 800,-. Højtt. Pio- 
neer CSÉ 700, kr. 800,- pr. stk. 
K. Krogh Nielsen , Kirkegade 50, 6840 Oks- 
bøl. (05) 27 13 03. 

HARMAN KARDON 330 C 
Reiciver 2 x 35 W 1 1/2 år, kr. 2.000,-. 2 stk. 
Scandyna 5070, sinus 70 W incl. nye højttaler- 
fødder, ialt kr. 1.100,-. Philips Electronic 222 
DC pladespiller m/pick-up 401 II, 1 1/2 gammel 
Kr. 900,-. Lau Lauritsen. (06) 15'57 63. 

Hi-Fi GREJ SÆLGES BILLIGT 
Beomaster 4000 2 x 60 W sin., kr. 1.700,… 
Forstærker Hitachi HA-330, 2 x 50 W sin. 8 
ohm, kr. 1.000,-. Pladespiller Technics SL 2000 
kr. 1.050, Akai kassettedeck GXC-39 D. Top- 
gengivelse, kr. 1.500,-. Frekvenstæller 2 Hz - 
50 MHz, kr. 375, Ken Sørensen. (03) 68 61 50 
SE RED e SR SME ERREEN 

SÆLGES 
U-66 elektronisk delefilter. 4-vejs 18 dB/oktav. 
Indbyggede 35 watt forstærkere. Sentec gram- 
mofon, direkt drevet, Formula 4 arm, Ortofon 
M 20 FL pick-up. 
Tlf. (01) 97 18 71. 

  

  

MARANTZ CASSETTE DECK 
Med mulighed for mixning mellem line og mic 
peak-indikator for overstyring, limiter og MPX 
filter. Sælges for højeste bud over denne an- 
nonces pris. 
Per Horn Rasmussen, Mågevej 11C, 8370 
Hadsten. Tlf. (06) 98 04 73. 
  

CUSTOM TWIN 
Danmarks første højttaler med TIM-reduktions- 
led. 
Belastbarhed RMS: 100W. Driftseffekt: 4W. 
Frekvensområde plus/minus 4 dB: 22-35000 Hz 
Nypris pr. stk.: kr. 3.200,-. Sælges samlet for 
kr. 3.500,-. 
Tlf. (02) 90 86 00. 

audioscan 
egen import til 
engros pris direkte 

til dig. 

kvalitet 

  

  

    

seriøs hifi 
der er til at betale ! 

Dynavector DV-10X 
Dynavector DV-10x ØE 

er en særdeles velspil- Ø / 
lende moving-coil 
pick-up med højt 
output, og kan 
derfor tilsluttes 
direkte til alle 

i-fi forstærke- 
re. Den elliptisk 
slebne diamantnål, 
er anbragt på et lille 
konisk formet alumi- 
niumsrør. Frekvensgangen er jævn i 
hele det hørbare toneområde, hvor DV-10X 
kendetegnes af en præcis, neutral klang samt 
et sikkert stereoperspektiv. I modsætning til 
andre pick-up'er i denne prisklasse, har 
DV-10X en utrolig fast og ren basgengivelse. 

Den internationale fagpresse er da også gan- 
ske enig om DV-10X'erens iøjenfaldende for- 
dele. ”Ålene prisen gør Dynavector DV-10X 
temmelig attraktiv” skriver det store tyske 
HiFi/Sterophonie i en meget grundig test af 
15 pick-up'er, og forstsætter: ”- fremragende 
egenskaber ved dybe frekvenser - man er ikke 
mange øjeblikke om at placere DV-10X'eren 
iden absolutte topklasse - både når det gælder 
klangmæssige og tekniske egenskaber!” 
Dynavector DV-10 X kan blive din 
for kun 495,- kroner. 

Dynavector DV- 
20A MR.II 

Dynavector DV-20A 
Mk. I'er den moving- 
coil pick-up, der har 
det højeste udgangs: 4 
signal i verden. ynavertor 

meget fint signal/st æggen” 
Det giver dig et 

forhold, og med sin meget 
lave impedans på kun 510 2, giver DV-20A 
Mk. II minimalt sus i forforstærkeren. 

DV-20A Mk. II, der leveres med individuelt 
udmålt kurveblad, er uhyre let. - Med sine kun 
5,3 gram, kan den med stor fordel monteres 
på hovedparten af de japanske grammofoner, 
der i reglen lider under, at være forsynet med 
en tung tonearm. Dynavector DV-20A Mk. II 
har aluminiums-nålefane, og Shibata-slebet nø- 
gen diamant. I fagbladet ”Hi-Fi & Elektronik” 
kunne man i en test af otte pick-up'er i sam- 
me prisklasse læse: ”DV-20A Mk. II har måle- 
mæssigt helt klart den pæneste frekvensgang 
af de testede pick-up'er. Lyttemæssigt er man 
aldrig i tvivl om, hvilken af de 8 her testede 
pick-up'er der er af moving-coil typen - idet 
Dynavector DV-20A Mk. II har klart bedre 
detalje-reproduktion og opløsning, end nogen 
af de andre pick-up'er i testen. Overraskende 
er derimod den særdeles tørre og præcise 
gengivelse af hele basområdet, - også den for 
mange moving-coil typer vanskelige dybbas. 
Omtalen slutter med testholdets konklusion: 
”Ud fra enhver målestok, må DV-20A Mk. Il 
bedømmes som en meget vellykket moving- 
coil pick-up, endda uden en række af denne 
types traditionelle problemer!” 
Dynavector DV-20A Mk. II 
koster kun kroner 725,-. 

SØ velkommen hos 

audioscan 
tor nærmeste afdeling: Ring (01) 4280 00 

(eller se vore andre annoncer) 

    
    

    

55



Her er grunden til, at vi kan tilbyde 
professionel Hi-Fi til lavere priser, 
end de kan ovre i Staterne og ude 
i Østen. 

  

  

   

    

   

                        

   

        

   

    

    

    

led professionel Hi-Fi forstår vi nemlig en kombination af 
NAD forstærkere og Cerwin Vega højttalere. 

I øjeblikket nogle af verdens mest avancerede produkter. 
Takket være vores helt specielle salgsform kan vi sælge 

disse til lavere priser end i f.eks. USA og Japan. 
Den helt specielle salgsform går ud på, at du 

bestiller produkterne pr. telefon. 
3 Og så sender vi dem til dig pr. efterkrav. 

Det betyder, at du modtager varen direkte 
fra vores lager. Og at du aldrig får tilsendt nogle 
støvede produkter, der har tilbragt det meste af 
sommeren i et overophedet udstillingsvindue. 

Den eneste ulempe er, at du selv skal smi- 
de emballagen i skraldespanden. 

Hvis du da ikke returnerer 
den til det nærmeste genbrugs- 
lager, så andre kan glæde sig 
over den igen. 

Rekvirer vores sidste 
nye Hi-Fi avis og læs hvor- 
dan du køber et af verdens 
bedste stereoanlæg. Billi- 
gere end noget andet sted 
iverden. 

PS. Vi har iøvrigt 
fået agenturet for de 

berømte japanske 
Micro Seiki pladespiller: 
Se vores annonce andet- 
steds i bladet. 

  

        

  

En ED 3 8 28 8 08 88 88 RS 

KUPON 
Send mig venligst den nye avis om nogle af verdens mest avancerede 

Hi-Fi produkter. 

Navn: Adr.: 

   

  

    

     

Postnr: By: 

Sendes til Danmarks Hi: jbjerg. 
FE ER REE FREE ERE E De GR 3 3 ere 8 

Da marksHiFi Klub 
Der er ingen hyldeveteraner blandt vore produkter. 
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